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ABSTRACT 

The research deals with an important topic, which is: the study of the hadith (Permit me to commit adultery) in 

terms of its transmission chain and text; As for the chain of transmission; I studied it in terms of introducing the 

men, referencing the hadith, mentioning its methods and follow-ups, and then judging it; As for the study of the 

text, I dealt with: the statement of the unfamiliar hadith, its general meaning, and the most important dawah, 

educational, and jurisprudential benefits derived from the hadi th; Then I concluded the research with a brief 

conclusion that included the most important findings and recommendations of the research, the most important of 

which are: The consensus of hadith scholars - Both ancient and modern - is that it is sound, it is necessary to be 

kind to the disobedient, to have pity on the wrongdoers, teach them in a good manner, to bring their hearts 

together, use the method of mental and emotional persuasion together, and to prepare the recipient 

psychologically before treatment, and that preachers, educators and reformers should master some 

communication skills with the others; Like physical contact and the like, touching the aspects of good for the 

sinners and disobedient, and working to develop and invest in them, and opening  the door to repentance and hope 

in Allah’s mercy and forgiveness for all sinners and disobedient who committed sin out of ignorance. The hadith 

also indicates the prohibition of temporary marriage. If the it was permissible, the Prophet - May Allah bless him 

and grant him peace - would have guided the young man to it. 

Keywords: Permit, would you Like it for your Mother, Pay Attention to Something, Mental Persuasion, 

Communication Skills. 
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 حديث »ائْذَنْ لي بالزنا«: رواية ودراية

مـ عبدالل  الغرازيحمد مشبب  ـ ه 
أم القرى  -كلية الدعوة وأصول الدين    -الأستاذ بقسم الكتاب والسنة   جامعة 

 لخصالم
فقد درسته من حيث ؛  أما السند؛  من حيث السند والمتن( ائذن لي بالزنا) هو: دراسة حديث  ؛يتناول هذا البحث موضوعا مهما  

ومعناه  ،  غريب الحديث  وأما دراسة المتن فقد تناولت: بيان، الحكم عليهثم  ،  وذكر طرقه ومتابعاته، وتخريج الحديث،  ترجمة الرجال
ثم اختتمت البحث بخاتمة موجزة اشتملت على أهم ،  أهم الفوائد الدعوية، والتربوية، والفقهية، المستنبطة من الحديثو ، الإجمالي

والشفقة على ،  ضرورة الرفق بالعصاةو  ،على صحته -قدامى ومحدثين  -إجماع علماء الحديث    :أهمها،  نتائج البحث وتوصياته
قبل    التهيئة النفسية للمتلقيو   ،والعاطفي معا    طريقة الإقناع العقلي  مااستخدو ،  استئلافا  لقلوبهم، وتعليمهم بأسلوب حسن،  المخطئين
تلمس  و   ونحوه،  وذلك كالتواصل الجسدي؛  ينبغي على الدعاة والمربين والمصلحين إتقان بعض مهارات التواصل مع الآخر  وأنه،  العلاج

فتح باب التوبة والأمل في رحمة الله وغفرانه لكل المخطئين  و   ،جوانب الخير عند المخطئين والعصاة والعمل على تنميتها واستثمارها
إذ لو كانت المتعة مباحة لأرشد النبي  ؛  دلالة على تحريم زواج المتعة  كما أن في الحديث،  لالذين ارتكبوا المعاصي عن جه  صاةوالع
 .الشاب إليها -صلى الله عليه وسلم  -

  .مهارات التواصل ،الإقناع العقلي ،يلتفت إلى شيء ،أتحبه لأمك ،ائذن: الكلمات المفتاحية
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 المقدمة
 والصلاة والسلام على نبينا محمد وآله وصحبه أجمعين،  الحمد لله رب العالمين

   :بعدو  

  :مشكلة الدراسة
اااااااااة والمخطئين كم رمين ااااااا مع العصا الادعااة والمربين  اااااااتحقون  ،  يتعاامال كثير من  ااااااا فتراهم   اللوم والعقوباة؛يسا

الرفق ) فإنا ؛  فلا يزيدهم ذلك إلا عتوا  ونفور ،  ويغلظون لهم القول والفعل، يسااتعملون معهم أساالوب العنل والشاادة
ائذن لي بالزنا( على حل جذري  )  وحيث اشااتمل حديث؛  1ولا نزع من شاايء إلا شااانه(،  ما كان في شاايء إلا زانه

 .تناقش هذا الإشكال ومعالجاته، أزمعت على دراسته دراسة حديثية موضوعية،  لهذه المشكلة

  :وتتلخص مشكلة البحث في السؤالين الآتيين

 ؟من الصحة( ائذن لي بالزنا)  ما درجة حديث -

المستفادة من الحديث -  ؟ما هي الفوائد التربوية والدعوية والفقهية 

 :أهمية الموضوع
ااااااتمل إلى النبي اشا اااااااب الذي جاء  ااااااة الشا اااااالم   -ت قصا اااااالى الله عليه وسا ااااااتاذنه في الزنا -صا على منهج  ، يسا
المعالم صالى الله  -النبي    تعامل إذ؛  شارةة الشاباب والمراهقين  ولا سايما،  لتعامل مع المخطئين والعصااةافي  ،  متكامل 
االم   اااب -عليه وسا اافقة،  والرفق،  بمنتهى الحكمة  مع هذا الشا اان، والواقعية،  والشا االوب حسا بأسا وجادله بالتي ،  وحاوره 
اان ااعره بالحب والأمان،  وقربه إليه،  هي أحسا ااه،  ودعا له،  وأشا ااية كاملة  ذاك حتى خرج من مجلسا ،  بقناعة عقلية ونفسا

 .الزنا وبشاعتهبقبح  

النبوي هو التربوي  إن هذا المنهج  ،  والمربين،  والآباء،  جميع الدعاة -  اليوم -ما ةتاجه   -بالفعل   -المبارك 
، إيجابا  على صاالاح الفرد -بدوره   -  الأمر الذي ينعكس، وتؤتي ثمارها، تتكلل جهودهم بالن احكي ،  والمصاالحين

   .وسلامة المجتمع

  

 
 حديث نبوي صحيح سياتي تخريجه . 1
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   :أهداف البحث
   :وبناء عليه يمكننا تلخيص أهداف البحث في هدفين رئيسين هما 

 .والحكم عليه، وجمع طرقه، وتخريجه، دراسة الحديث دراسة حديثية كاملة؛ تتضمن ترجمة رجال السند -

 .التي اشتمل عليهاوالفقهية  ، والتربوية، دراسة الحديث دراسة موضوعية لاستنباط الفوائد الدعوية -

البحث  :منهج 
الوصفي التحليلي ،  وتخريج الأحاديث،  وحرص على الرجوع إلى المصادر الأصلية،  استعمل الباحث المنهج 

 .والترجمة لبعض الأعلام الذين تدعو الحاجة للترجمة لهم،  وعزو الآيات القرآنية إلى سورها في المتن

 :الدراسات السابقة
  وغالب ما وجدته ، تناولت هذا الحديث رواية ودراية، دراسااة علمية أكاديمية  -حسااب علمي  -لا توجد  

 .تكلمت عن بعض الفوائد التي اشتمل عليها الحديث،  مقالات مبثوثة على الشبكة العنكبوتية  عبارة عن

 :خطة البحث

 لمصادر والمراجع.وثبت با، وخاتمة،  بحثينوم،  جعلته في مقدمةوقد  
الدراسةومشكل، وأهدافه، فقد أشرت فيها إلى أهمية البحث؛  أما المقدمة - البحث، ة   .وخطته، ومنهج 

ااااة الحديثية وجعلته بعنوان   الحديث رواية   - ااااته للدراسا ااااصا ااااتمل على  ، وأما المبحث الأول؛ فقد خصا واشا
 .تخريج الحديث ودرجته من الصحة  عن؛  والثاني،  الأول عن الحديث وسنده  :مطلبين

الأول  وفيه، بعنوان   الحديث دراية(  جاءقد  ف ؛الثاني  أما المبحثو  - عن غريب الحديث ومعناه  ؛ مطلبان: 
 .الفوائد المستنبطة من الحديث  تناول؛  والثاني،  الإجمالي

اااااال الله  بم، أن أكون قد وفقت في هذا البحث -تعالى   -أسا ااااالمين  يجعله  أن و ، جاء فيه اوأن ينفعني والمسا
 .خالصا  لوجهه الكريم ناوجميع أعمال
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الأول  الحديث رواية  :المبحث 
 :وفيه مطلبان

الأول  :الحديث وسنده  :المطلب 

 :أولًا: الحديث
يَزيِدُ بْنُ هَاروُنَ  :قال الإمام أحمد ثاَناَ  ثاَناَ حَريِز  ،  حَدَّ ليَْمُ بْنُ عَامِر  ،  حَدَّ ثاَناَ سااُ إِنَّ فَتى  ،  حَدَّ عَنْ أَبِِ أمَُامَةَ قاَلَ: 

ولَ اللهِ  ااُ لَّمَ فاَقَالَ: يَا رَسا ااَ لَّى اللهُ عَليَْهِ وَسا ااَ أتََى النَّبِيَّ صا ابَا  ااَ بَلَ الْقَوْمُ عَليَْهِ فاَزَجَرُوهُ وَقاَلوُا: مَهْ. مَهْ. ، ائْذَنْ لِي بِالز ناَ ، شا فَاَقاْ
اللهُ فِدَاءَكَ. قاَلَ:   وَلَا ،  فَدَنَا مِنْهُ قَريِب ا  . قاَلَ: فََ لَسَ ، فاَقَالَ:   ادْنهُْ  قاَلَ:   أَتحُِبُّهُ لِأمُِ كَ؟   قاَلَ: لَا. وَاِلله جَعَلَنِي 

ولَ اِلله جَعَلَنِي  اااااُ ااااااا اللهُ فِدَ النَّاسُ ةُِبُّونَهُ لِأمَُّهَاتِِِمْ  . قاَلَ:   أَفاَتُحِبُّهُ لِاباْنتَِكَ؟   قاَلَ: لَا. وَاِلله يَا رَسا قاَلَ:   أَفاَتُحِبُّهُ   اءَكَ  
اللهُ فِدَاءَكَ. قاَلَ:   وَلَا النَّاسُ ةُِبُّونَهُ لِأَخَوَاتِِِمْ  . قاَلَ:   أَفاَتُحِبُّهُ لعَِمَّتِكَ؟   قاَلَ:   لِأُخْتِكَ؟   قاَلَ: لَا. وَاِلله جَعَلَنِي 

قاَالَ:   وَلَا الناَّاسُ ةُِبُّ  فاِدَاءَكَ.  اللهُ  قاَالَ:   أَفاَتُحِباُّهُ لخاَِالتَاِكَ؟   قاَالَ: لَا. وَاِلله جَعَلَنِي  لَا. وَاِلله جَعَلَنِي  اتِِِمْ  .  وناَهُ لعَِماَّ
هِ وَقاَالَ:   اللهُمَّ ا عَليَاْ عَ ياَدَهُ  اااااااَ ااااااا فاَوَضا ةُِبُّوناَهُ لخاَِالَاتِِِمْ  . قاَالَ:  قاَالَ:   وَلَا الناَّاسُ  قاَلْباَهُ اللهُ فاِدَاءَكَ.  رْ  ذَناْباَهُ وَطهَِ  ، غْفِرْ 

فاَرْجَهُ   قاَلَ  إِلَى شَيْء .  :وَحَصِ نْ  ذَلِكَ الْفَتَى ياَلْتفَِتُ     فاَلَمْ يَكُنْ باَعْدُ 

الإسناد  :ثانياً     :تراجم رجال 

  :أحمد
، الذهلي،  أحمد بن محمد بن حنبل بن هلال بن أسااد، أبو عبد الله، وإمام أهل الساانة،  شاايا الإساالامهو  

ااايباني اااند،  البغداديثم ،  المروزي، الشا ااااحب المسا ااارة،  ح ة، فقيه،  حافظ، ثقة،  صا ااانة ،  وهو رأس الطبقة العاشا ولد سا
سنة و ، مائة وأربع وستين  2.  وله سبع وسبعون سنة،  إحدى وأربعينمائتين و مات 

   :يزيد بن هارون
ااااااالمي،  يزياد بن هاارون بن وادي  هو  ااااااا اااااااطي، مولاهم،  ويقُاال: زاذان بن ببات السا ااااااا أحاد ،  أبو خاالاد الواسا

المشاااهيرلأا وساافيان الثوري  ،  وشااعبة بن الح اج، حريز بن عثمان :روى عن،  أصااله من بخارى :قيل،  علام الحفاظ 
اااااااحا  بن راهويه،  أحمد بن حنبل :وعنه،  وخلق ااااااا وةيى ،  وعلي بن المديني، أحمد :وثقه،  وةيى بن معين وخلق،  وإسا

الرازي،  والع لي،  بن معين اااااااعااد وغيرهموابن  ،  وأبوحااام،  وأبو زرعااة  ااااااا لااه ،  وذكره ابن حبااان في الثقااات، سا   :أخرج 

 
 -ها1419الطبعة الأولى،    ،لبنان-بيروتالناشر: دار الكتب العلمية   ،، تحقيق: زكريا عميراتتذكرة الحفاظمحمد بن أحمد بن عثمان،  ،انظر: الذهبى 2

رقم (2/15م )1998 المحقق:   ،ها(852، )المتوفى:  تقريب التهذيب ،أبو الفضل أحمد بن علي بن محمد بن أحمد بن ح ر، العسقلاني  .438، 
 ( 96، رقم 84ها )ص 1406الطبعة: الأولى،   ،سوريا  -الناشر: دار الرشيد  ،محمد عوامة
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ااالم،  البخاري اااائي،  الترمذي،  أبو داود،  مسا ااارة ومائة،  ابن ماجه، النسا ااانة ثمان عشا ااام يوم ،  كان مولده سا ومات بواسا
 3.الثلابء غرة شهر ربيع الآخر سنة ست ومائتين

 :حريز
زاي  -حريز  هو ااااااار الراءوآخره  ااااااا أولااه وكسا ااا    -الرحبي،  بن عثمااانا  -بفتح  بعاادها المهملااة  الراء والحاااء  بفتح 

ااي  -موحدة اانة ثمانين، الحمصا اانة، ولد سا ااتين ومائة  ومات سا   : وقال، وثقه أحمد بن حنبل وةيى بن معين، ثلاث وسا
يرمى بالانحراف عن علي بن أبِ   :وقال الدارقطني، ولم يصاح عندي ما يقال في رأيه،  حسان الحديث  :ابن أبِ حام

اااااااي الله عناه -طاالاب   ااااااا ابن حباان،  وعناه في ذلاك اختلاف ، -رضا العقيلي، وكاان داعياة إلى ماذهباه  :وقاال    - وروى 
عن ةيى بن معين اااااااناده  ااااااا يقول: سمعت حريز بن عثمان يقول لرجل: وةك    :أنه قال  -بإسا علي بن عياش  سمعت 

 4.والله ما شتمت عليا قم،  تزعم أني أشتم عليا

 5وهو ناصبي.،  مائتي حديث له نحو،  ثقة :وقال الذهبي

   6.رمي بالنصب من الخامسة، ثقة ثبت  :بن ح راوقال الحافظ  

 
  ، المحقق: إحسان عباس الطبقات الكبرى،ها(  230انظر: ابن سعد، أبو عبد الله محمد بن سعد بن منيع الهاشمي بالولاء، البصري، البغدادي )المتوفى:   3

أبو    ،البسُتي.  (7/314م)1968الطبعة: الأولى،    ،بيروت  -الناشر: دار صادر   مَعْبدَ، التميمي،  محمد بن حبان بن أحمد بن حبان بن معاذ بن 
للحكومة العالية الهندية، الناشر: دائرة المعارف العثمانية بحيدر آباد الدكن الثقات ها(،354حام، الدارمي، )المتوفى:   المعارف  وزارة  طبع بإعانة:   ،
أبو نصر البخاري )المتوفى:   ،الكلاباذي .(11822،  622/ 7م )1973=   ه  1393الهند، الطبعة: الأولى،  أحمد بن محمد بن الحسين بن الحسن، 

بيروت، الطبعة:  -، المحقق: عبد الله الليثي، الناشر: دار المعرفة الهداية والإرشاد في معرفة أهل الثقة والسداد = رجال صحيح البخاري ها(،398
رقم  2/810، )1407الأولى،   بن أحمد  ،العسقلاني  .(1363،  بن محمد  ح ر،  ،أبو الفضل أحمد بن علي  )المتوفى:    تهذيب التهذيب،  ابن 
،  11/316ها )1325الأولى، سنة النشر:    :الطبعة  ،حيدر آباد الدكن  -مطبعة مجلس دائرة المعارف النظامية الكائنة في الهند  :الناشر  ها(،852
 ( .711رقم

المحقق: عبد المعطي أمين قلع ي، الناشر: دار   ،الضعفاء الكبيرها(  322أبو جعفر محمد بن عمرو بن موسى بن حماد المكي )المتوفى:    ،انظر: العقيلي 4
أبو محمد عبد الرحمن بن محمد بن إدريس   ،(، ابن أبِ حام397، رقم 1/321م )1984  -ها  1404الطبعة: الأولى،    ،بيروت  -المكتبة العلمية 

الهند،   -بحيدر آباد الدكن  -الناشر: طبعة مجلس دائرة المعارف العثمانية  ها(،327)المتوفى:    الجرح والتعديل،  ،بن المنذر التميمي، الحنظلي، الرازي
إحياء التراث العربِ الأولى،،بيروت، -دار  محمد بن حبان بن أحمد بن حبان بن معاذ بن مَعْبدَ،   ،البسُتي  .(2/289م، )1952ها 1271الطبعة: 

 -الناشر: دار الوعي  ،، المحقق: محمود إبراهيم زايدالمجروحين من المحدثين والضعفاء والمتروكين  كتاب  ها(،354التميمي، أبو حام، الدارمي، )المتوفى:  
 ( .276، رقم 1/268ها )1396الطبعة: الأولى،    ،حلب

أبو عبد الله محمد بن أحمد بن عثمان )المتوفى:   ،الذهبي 5 ، المحقق: محمد عوامة  الكاشف في معرفة من له رواية في الكتب الستة ها(،748شمس الدين 
للثقافة الإسلامية   ، رقم 1/319م )1992 -ها1413مؤسسة علوم القرآن، جدة، الطبعة: الأولى،   -أحمد محمد نمر الخطيب، الناشر: دار القبلة 

985. ) 
  - الناشر: دار الرشيد   ،المحقق: محمد عوامة تقريب التهذيب، ها(،852بن ح ر )المتوفى:  ا  ،أبو الفضل أحمد بن علي بن محمد بن أحمد ،العسقلاني6

 ( .1174، رقم 156)ص  1986 - 1406الطبعة: الأولى،    ،سوريا
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   :سليم بن عامر
االيم بن عامر الكلاعي  ااي  -بخاء مع مة وموحدة -الخبائري    :ويقال، سا ،  ثقة من الثالثة ،  أبو ةيى الحمصا

لَّمَ  -غلم من قال إنه أدرك النبي   اااااَ لَّى اللهُ عَليَْهِ وَسا اااااَ وعَبد الله بن الزبير وعوف بن مالك  ،  رَوَى عَن: أبِ أمُامة، -صا
ابن معد يكرب اااااود والمقدام  بن الأسا اااااحابة   وأَبِ هُريَرة،  وأبِ الدرداء،  والمقداد  اااااي الله عنهم  -وغيرهم من الصا  -رضا

 7.مات سنة ثلاثين ومائة ،،وغيرهم  وعَبد الرحمن بن يزيد بن جابر،  وحريز بن عثمان، وعَنه: صفوان بن عَمْرو

   :أبو أمامة
النبى، -رضااي الله عنه  -  أبو أمامة الباهلى، ابن عمرو  :يقالو  ،بن ع لان بن وهب  ي  دَ صااُ   - صاااحب 

  .8ها با الشام 86  توفي سنة  -صلى الله عليه وسلم

الثاني من الصحة  :المطلب   تخريج الحديث ودرجته 

 :تخريج الحديث :أولاً 
   .9أخرجه الإمام أحمد في مسنده بالإسناد واللفظ المذكور

ثاَناَ حَريِز  ، الْمُغِيرةَِ  أبِ  كما أخرجه من طريق اااناد،  حَدَّ أتََى النَّبِيَّ   :.. بلفظ.وذكر نفس الإسا ابَا  اااَ أَنَّ غُلَام ا شا
 .10-  صَلَّى اللهُ عَليَْهِ وَسَلَّمَ 

المغيرة ثقااة قلاات: ابن ح ر كمااا  وأبو  التقريااب  قااال الحااافظ  أبو     :في  عبااد القاادوس بن الح اااج الخولاني 
سنة اثنتي عشرة،  من التاسعة، ثقة،  المغيرة الحمصي   -أي ومئتين   - 11  مات 

أَحْمَدُ بْنُ عَبْدِ الْوَهَّابِ بْنِ نََْدَةَ الْحوَْطِيُّ   :الطبراني قالوأخرجه   ثاَناَ  أبَوُ الْمُغِيرةَِ ،  حَدَّ أبَوُ زيَْد   ، ثنا  ثاَناَ  ح وحَدَّ

 
وانظر 2527، رقم 249ص   المرجع السابق،  تقريب التهذيب، ،بن ح را  ،أبو الفضل أحمد بن علي بن محمد بن أحمد  ،العسقلاني 7 البخاري،    :. 

إبراهيم إسماعيل بن  حيدر آباد ،ها(256أبو عبد الله )المتوفى:    التاريخ الكبير،  ،محمد بن  )  -الطبعة: دائرة المعارف العثمانية،    . (4/125الدكن، 
تهذيب الكمال في أسماء ،ها(742جمال الدين ابن الزكي أبِ محمد القضاعي الكلبي )المتوفى:   ،يوسل بن عبد الرحمن بن يوسل،  ،أبو الح اج  ،المزي

 ( .11/344) 1980 - 1400الطبعة: الأولى،    ،بيروت -الناشر: مؤسسة الرسالة  ،المحقق: د. بشار عواد معروف الرجال،
 الاستيعاب في معرفة الأصحاب، ها(،463أبو عمر يوسل بن عبد الله بن محمد بن عبد البر بن عاصم النمري )المتوفى:   ،القرطبي :انظر ترجمته في 8

 ( .1237، رقم 2/736م، ) 1992 -ها  1412الطبعة: الأولى،    ،الناشر: دار الجيل، بيروت ،المحقق: علي محمد الب اوي
عادل   -لمحقق: شعيب الأرنؤوط   مسند الإمام أحمد بن حنبل، ،ها(241أبو عبد الله أحمد بن محمد بن حنبل بن هلال بن أسد )المتوفى:    ،الشيباني 9

التركي  مرشد، وآخرون، عبد المحسن  الله بن  الرسالة  ،إشراف: د عبد  الأولى،    ،الناشر: مؤسسة    ، 36/545م ) 2001  -ها    1421الطبعة: 
22211. ) 

 . 22212، 546/ 36المصدر نفسه،   10
 . 4145، رقم 360تقريب التهذيب، ص 11
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اااااااناد ونحو المتن غير أنه قال  قاَلَا: ثنا حَريِز،  ثنا أبَوُ الْيَمَانِ الحَْكَمُ بْنُ نَافِع  ،  أَحْمَدُ بْنُ يَزيِدَ الْحوَْطِيُّ      :وذكر بقية الإسا
فاَقَالَ: »مَهْ« رَسُولُ اِلله صَلَّى الله عَليَْهِ وَسَلَّمْ: »أَقِرُّوهُ ،  فَصَاحَ النَّاسُ  بَيْنَ يَدَيْ رَسُولِ  ، ادْنُ«، فاَقَالَ  فَدَنَا حَتىَّ جَلَسَ 
وحدد مكان وضع  ،   لا والله جعلني الله فداءك    :  ولم يذكر قول الشاب مع كل جواب  اِلله صَلَّى الله عَليَْهِ وَسَلَّمْ 
ااادر؛ فقال دْرهِِ      :اليد بالصا اااَ لَّمْ يَدَهُ عَلَى صا اااَ لَّى الله عَليَْهِ وَسا اااَ اِلله صا ولُ  اااُ عَ رَسا اااَ رْ ذَناْبَهُ ،  فاَوَضا رْ ، وَقاَلَ: »اللهُمَّ كَفِ  وَطهَِ 

فاَرْجَهُ«، قاَلْبَهُ   12وَحَصِ نْ 

قِيُّ   حدثنا :آخر  وأخرجه من طريق  ااااااْ ثَمُ  ،  ثنا مُحَمَّدُ بْنُ عَائِذ  ،  أَحْمَدُ بْنُ مُحَمَّدِ بْنِ ةَْيَى بْنِ حَمْزةََ الدِ مَشا ثنا الْهيَاْ
أَبِِ أمَُامَةَ  :، 13  عَنِ الْقَاسِمِ ،  عَنِ الْعَلَاءِ بْنِ الْحاَرثِِ ، بْنُ حُميَْد      .... وذكر نحوه.عَنْ 

 .14-بلفظ مختصر -في مسند الشاميين  -أيضا  -أخرجه بهذا الإسنادكما  
اارمي :قلت الحضا اادو  فقيه    :قال الحافظ؛  فيه العلاء بن الحارث  من  ،  وقد اختلم،  لكن رمي بالقدر، صا

اااااااة ااااااااني، 15   الخامسا ااااااادو  رمي بالقدر  :والهيثم بن حميد الغسا اااااااا   -وكذلك هو، 16.صا الهيثم بن حميد   -أيضا حال 
أبو أحمد الحاكم: فيه نظر، له مناكير.  :وأما أحمد بن محمد بن حمزة فقد قال الحافظ عنه، 17القرشي    18. قال 

   .وهذا الحديث ليس منها، 19ضعفه ناشئ عن روايته عن أبيه وهو لم يسمع منه :قلت

 
أبو القاسم )المتوفى:،  الطبراني 12 المحقق: حمدي بن عبد المجيد السلفي،   المعجم الكبير،ها(،  360سليمان بن أحمد بن أيوب بن مطير اللخمي الشامي، 

 (7679، 8/162الثانية، )  القاهرة، الطبعة: -دار النشر: مكتبة ابن تيمية  
ويقال ،القاسم بن محمد بن أبِ بكر الصديق :القاسم هو 13 وأعلم الناس بحديث  ،أبو عبد الرحمن التيمي، القرشي.  :أبو محمد،  أحد الفقهاء السبعة، 

قال أيوب  :قال الحافظ ابن ح ر ،عائشة روى عن جماعة من الصحابة أحد الفقهاء بالمدينة،  مات سنة  ،ما رأيت أفضل منه، من كبار الثالثة  :ثقة، 
على الصحيح( . الحازمي: الفيصل في علم الحديث، أو   ،ها( 584أبو بكر محمد بن موسى بن عثمان بن حازم الهمذاني )  ،ست ومائة  كتاب 

النسبة في مشتبه  الرشد    ،الفيصل  مكتبة  الناشر:  الدةاني،  المطيري  بردي  بن  الله  عبد  بن  سعود  الجامعية   -المحقق:  للرسائل  الرشد  سلسلة 
الأولى  ،(192) وانظر534، رقم 1/350م، ) 2007 -ها  1428الطبعة:  أبو عبد الله محمد بن أحمد بن عثمان بن   ،الذهبي  :(،  شمس الدين 

الناشر: دار القبلة للثقافة   ،المحقق: محمد عوامة أحمد محمد نمر الخطيبالكاشف في معرفة من له رواية في الكتب الستة، ها(،  748قاَيْماز )المتوفى:  
 .5489، رقم  451ص    وتقريب التهذيب(.  4528، 2/120م )  1992 -ها  1413مؤسسة علوم القرآن، جدة، الطبعة: الأولى،  -الإسلامية 

المحقق: حمدي بن عبدالمجيد السلفي،  ،مسند الشاميين  ،ها(360سليمان بن أحمد بن أيوب بن مطير اللخمي الشامي، أبو القاسم )المتوفى:  ،الطبراني 14
 ( .1523، رقم 2/373) 1984 - 1405بيروت، الطبعة: الأولى،   -الناشر: مؤسسة الرسالة 

 . 5230، رقم 424تقريب التهذيب، ص  15
 .  7362، ترجمة رقم 577ص   ،المصدر نفسه 16
 . 5989ترجمة رقم ،486المصدر نفسه، ص 17
المحقق: عبد الفتاح أبو غدة، الناشر: دار البشائر  ،لسان الميزان ،ها(852أبو الفضل أحمد بن علي بن محمد بن أحمد بن ح ر )المتوفى:  ،العسقلاني 18

 . 808، رقم 650/ 1م، ) 2002الإسلامية، الطبعة: الأولى،  
تعريف اهل التقديس بمراتب الموصوفين بالتدليس = ها(، 852أبو الفضل أحمد بن علي بن محمد بن أحمد بن ح ر )المتوفى:    ،العسقلاني  :انظر 19

 ( .3، رقم 19، )ص 1983 - 1403الطبعة: الأولى،  ،عمان -المحقق: د. عاصم بن عبدالله القريوتي، الناشر: مكتبة المنار  طبقات المدلسين، 
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اااا -  وأخرجه ااااميين -أيضا اااند الشا أبو المغيرة، من طريق أحمد بن عبدالوهاب بن نَدة  :-في مسا ...  .حدثنا 
نة والعنعنة في روايتي  ئبدلا  من الأن غير أن سليم صرح بالسماع من أبِ أمامة، ثم ذكر نفس الإسناد الثاني عند أحمد

اب  )  :ذكر نحو المتن عند أحمد إلا أنه قالثم  ، أحمد ااَ احَ بِهِ النَّاسُ )،  (غُلَام  شا ااَ لَا. وَاِلله جَعَلَنِي  ) :ولم يذكر قوله،  (فَصا
رَ   ،وَأَحِبَّ لَهمُْ مَا تحُِبُّ لنِاَفْسِكَ«  ،فاَكْرهَْ لَهمُْ مَا تَكْرهَُ لنِاَفْسِكَ )  :وزاد(  اللهُ فِدَاءَكَ  أَنْ يطُهَِ   َ فاَقَالَ: يَا رَسُولَ اللََِّّ ادعُْ اللََّّ

   20.(قاَلْبِي 

ثنا عُباَيْدُ ،  أنبا أَحْمَدُ بْنُ عُباَيْد  الصاَّفَّارُ ،  أَخْبَرنََا عَلِيُّ بْنُ أَحْمَدَ بْنِ عَبْدَانَ  :وأخرجه البيهقي في السانن الكبرى
ريِك   ااَ أبَوُ الجَْمَاهِرِ ، بْنُ شا ثَمُ ،  21ثنا  بْنُ الْحاَرثِِ ،  ياَعْنِي ابْنَ حُميَْد    ،ثنا الْهيَاْ مِ ،  ثنا الْعَلَاءُ  ااِ يَ  ،  عَنِ الْقَاسا ااِ أمَُامَةَ رَضا عَنْ أَبِِ 
فاَهَمَّ مَنْ كَانَ  ،اللهُ عَنْهُ  ائْذَنْ لِي فِي الز نََِ. قاَلَ:  أتََى رَسُولَ اِلله صَلَّى اللهُ عَليَْهِ وَسَلَّمَ فاَقَالَ:  قاُرْبَ النَّبِيِ  صَلَّى  أَنَّ رَجُلا    

أَنْ ياَتاَناَوَلوُهُ  لَّمَ  ااااَ لَّمَ:    ،اللهُ عَليَْهِ وَسا ااااَ لَّى اللهُ عَليَْهِ وَسا ااااَ لَهُ النَّبِيُّ صا لَّمَ:   دَعُوهُ . ثُمَّ قاَلَ  ااااَ لَّى اللهُ عَليَْهِ وَسا ااااَ   فاَقَالَ النَّبِيُّ صا
بِكَذَا وَ  ،ادْنهُْ  لَا. فاَلَمْ ياَزَلْ ياَقُولُ  فبَاِباْنتَِكَ ؟ قاَلَ:  ذَلِكَ بِأخُْتِكَ؟   قاَلَ: لَا. قاَلَ:    أَنْ يافُْعَلَ  ذَلِكَ   ،كَذَاأَتحُِبُّ  كُلَّ 

لَهُ النَّ  ،ياَقُولُ لَا  اللهُ عَليَْهِ وَسَلَّمَ:   فاَكْرهَْ مَا كَرهَِ اللهُ وَأَحِبَّ لِأَخِيكَ مَا تحُِبُّ لنِاَفْسِكَ . قاَلَ: يَا  فاَقَالَ  رَسُولَ  بِيُّ صَلَّى 
لَّمَ:   اللهُمَّ باَغِ ضْ  ااااَ لَّى اللهُ عَليَْهِ وَسا ااااَ اءَ. قاَلَ النَّبِيُّ صا ااااَ إِلِيَّ النِ سا رَفَ    اِلله فاَدعُْ اللهَ أَنْ يابُاَغِ ضَ  ااااَ اءَ . قاَلَ: فاَنْصا ااااَ إِليَْهِ النِ سا
فَ  أبَاْغَضُ إِلِيَّ مِنَ النِ سَاءِ  ليَاَل  فاَقَالَ: يَا رَسُولَ اِلله مَا مِنْ شَيْء   إِليَْهِ باَعْدَ  فاَقَالَ النَّبِيُّ الرَّجُلُ ثُمَّ رَجَعَ  ياَحَةِ.  ائْذَنْ لِي بِالسِ 

أمَُّتِي الْجهَِادُ فِي سَبيِلِ اِلله صَلَّى اللهُ عَليَْهِ وَسَلَّمَ:   إِنَّ سِ    22 ياَحَةَ 

عْد  الْمَاليِنِيُّ   :وأخرجه في شاعب الإيمان ثنا مُحَمَّدُ بْنُ مُحَمَّدِ بْنِ ،  أنا أبَوُ أَحْمَدَ بْنُ عَدِي   الْحاَفِظُ ،  أَخْبَرنََا أبَوُ ساَ
عَثِ  رَ ، الْأَشااْ قيِقِيُّ ثنا  ،  بمِصااْ .. وذكر بقية الإسااناد .ثنا جَريِرُ بْنُ عُثْمَانَ ، ثنا يَزيِدُ بْنُ هَاروُنَ ، مُحَمَّدُ بْنُ عَبْدِ الْمَلِكِ الدَّ

 23.عن أبِ أمامة ونحو المتن
 .والصواب الأول، إلى )جرير(( )حريز  تصحل   حيث؛ وقع تصحيل في هذا الإسناد :قلت

 

 

 
 . 1066، رقم 2/139مسند الشاميين،  20
أبو عبد الرحمن الكفرسوسي، ثقة من العاشرة، مات سنة   :أبو الجماهر هو 21 سنة . 224محمد بن عثمان التنوخي أبو الجماهر،  أربع وثمانون  ها، وله 

 . 6153، رقم 496ص  تقريب التهذيب
المحقق: محمد عبد القادر عطا،  ،السنن الكبرىها(، 458أحمد بن الحسين بن علي بن موسى الخسُْرَوْجِردي الخراساني، أبو بكر )المتوفى:   ،البيهقي 22

 ( .8507، رقم 9/271م، ) 2003 -ها  1424الطبعة: الثالثة،  ،لبنات -الناشر: دار الكتب العلمية، بيروت 
الكتب العلمية    :الناشر  ،محمد السعيد بسيوني زغلول،  :تحقيق  شعب الإيمان،  ،أبو بكر أحمد بن الحسين ،البيهقي  23 الأولى،   -دار  الطبعة  بيروت، 

 ( .5415، رقم 4/362) 1410
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الحديث  :ثانياً   :درجة 
أحمد بإسناد جيد رجاله رجال الصحيح :الحافظ العراقيقال    24.رواه 

الصحيح، رواه أحمد والطبراني في الكبير  :وقال الهيثمي  25.ورجاله رجال 

الصحيح :وقال الألباني  26.وهذا سند صحيح رجاله كلهم ثقات رجال 

الصحيح.،  إسناده صحيح  :وقال شعيب الأرناؤط  27رجاله ثقات رجال 

ااال من علماء الحديث  قلت:  ااااااا اااد به  -قدامى ومحدثين -وهذا الإجماع الحاصا ااااااا اااحة الحديث يقصا ااااااا على صا
على حريز اااااناد الذي مداره  اااااليم بن عامر، بن عثمان الإسا ما قيل عن حريز من  ، عن أبِ أمامة، ثنا سا ولعلهم حملوا 

أنه رجع عن ذلك   .-كما ذكرنا في ترجمته   -ابتداع ودعوة إلى مذهبه على 

على الهيثم بن حميد   عن القاسام فهو إساناد حسان ،  ثنا العلاء بن الحارث، وأما الإساناد الآخر الذي مداره 
 .والله أعلم -كما أسلفنا    -لكون الهيثم والعلاء صدوقين متهمين بالقدر  

الثاني  الحديث دراية  :المبحث 

الأول الإجمالي  :المطلب   غريب الحديث ومعناه 
  :غريب الحديث :أولاً 
فااَاناْزَجَرَ(  نع والنهي)الزَّجْرُ( الم  :فاَزَجَرُوهُ   )فااَازْدَجَرَ(و  و)زَجَرهَُ  بااه و روه    28)ازْدَجَرهَُ(  اااااااااحوا  ااااااا هنااا صا ومعناااه 

 .بعنل 

ااحاح ؛أي: اكْفُلْ   :مَهْ. مَهْ  ااااااا م  لفِِعْلِ الْأمَْرِ و   :جاء في مختار الصا ااْ ااااااا كُونِ اسا ااُّ ااااااا وَمَعْناَهُ  ، )مَهْ( مَبْنِي  عَلَى السا

 
المغني عن حمل الأسفار في   ،ها(806أبو الفضل زين الدين عبد الرحيم بن الحسين بن عبد الرحمن بن أبِ بكر بن إبراهيم )المتوفى:   ،المؤلل: العراقي 24

  1426لبنان، الطبعة: الأولى،   -)مطبوع بهامش إحياء علوم الدين(، الناشر: دار ابن حزم، بيروت   الأسفار، في تخريج ما في الإحياء من الأخبار
 ( . 812م )ص  2005 -ها 

حققه وخرج أحاديثه: حسين سليم أسد مََمَْع الزوائد ومنبع الفوائد،  ها(،  807أبو الحسن نور الدين علي بن أبِ بكر بن سليمان )المتوفى:    ،الهيثمي 25
 ( .280/ 2الد اراني، الناشر: دار المامون للتراث، )

سلسلة الأحاديث الصحيحة وشيء  ها(، 1420أبو عبد الرحمن محمد ناصر الدين، بن الحاج نوح بن نَاتي بن آدم، الأشقودري )المتوفى:    ،الألباني 26
والتوزيع، الرياض، الطبعة: الأولى، )من فقهها وفوائدها،   ( .370، رقم  1/712الناشر: مكتبة المعارف للنشر 

 .  22211 ،545/ 36مسند أحمد  27
بن أبِ بكر بن عبد القادر الحنفي )المتوفى:    ،الرازي   28 أبو عبد الله محمد  الناشر: ،المحقق: يوسل الشيا محمد  مختار الصحاح،  ،ها(666زين الدين 

بيروت  -المكتبة العصرية  الخامسة،  ،صيدا -الدار النموذجية،   ( 135م )ص 1999ها/1420الطبعة: 
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  29.   اكْفُلْ فإَِنْ وَصَلْتَ ناَوَّنْتَ فاَقُلْتَ: مَه  مَه  

أجلسوهولعل المعنى  30.(ذروه)وقد جاء في رواية الطبراني في مسند الشاميين:، أي دعوه أو اتركوه :قِرُّوهُ أ  : .  
 .وهو الاستقرار والثبات،  من القرار

ذَلِكَ الْفَتَى   إِلَى شَيْء  فاَلَمْ يَكُنْ باَعْدُ   .دواعيهأي لم يعد يهتم أو يرغب في الزنا و   :ياَلْتفَِتُ 

الإجمالي للحديث  :ثانياً     :المعنى 
لَّمَ ) اااااَ لَّى اللهُ عَليَْهِ وَسا اااااَ أتََى النَّبِيَّ صا ابَا  اااااَ إِنَّ فَتى  شا أمَُامَةَ قاَلَ:  اباَ )  :وفي رواية(  عَنْ أَبِِ  اااااَ وفي  (31 (أَنَّ غُلَام ا شا

ااااااالم  -إلى النبي  أتى(  أَنَّ فَتى  مِنْ قاُريَْش  )  الزوائدمجمع  ااااااالى الله عليه وسا اااااااحابه -صا أمرا  ،  وهو جالس بين أصا فطلب 
شارعا  و ، غريباَ   -كسار حاجز الحياء والهيبة من النبي لقد  ، (ائْذَنْ لِي فِي الز ناَ ، فاَقَالَ: يَا رَساُولَ اللهِ ) ؛!؟عرفاَ مساتنكرا  

اااااالى الله  اااااالم  -صا ااااااحابه  -عليه وسا اااااا -وأصا الله عنهم رضا  تحريمه معلوم من الدين، عظيمأمر إباحة   طلبحينما   -ي 
فيه  ؛بالضرورة  ]٣٢  الإسراء:[ َّ كم  كل كا قي قى فيفى ثي ثى ُّٱ :وهو الزنا الذي قال الله تعالى 

الزنا وحذرت من    ااااااوص التي حرمت  الآية وغيرها من النصا اااااااب بهذه  إلا ،  مقاربتهوعلى الرغم من علم الشا
رضاي   -وما إن لامس هذا الطلب مساامع الصاحابة   !؟صالى الله عليه وسالم أن ةله له -تجرأ وطلب من النبي  أنه

يزجرونااه ف،  تغيرت وجوههم  حتى  -الله عنهم إليااه هبااة رجاال واحااد  فاَزَجَرُوهُ  )،  وينكرون عليااههبوا  هِ  بااَلَ الْقَوْمُ عَليَااْ اَقاْ فااَ
احَ بِهِ النَّاسُ()  وفي رواية .(وَقاَلوُا: مَهْ. مَهْ  اااَ اااهم  بل ،  فَصا اااربه هم  إن بعضا قاُرْبَ النَّبِي ِ ) .بضا فاَهَمَّ مَنْ كَانَ  لَّى   -قاَلَ:  اااَ صا
لَّمَ  اااااَ ااااارب  (أَنْ ياَتاَناَوَلوُهُ  -اللهُ عَليَْهِ وَسا لَّمَ:   دَعُوهُ )، أي بالضا اااااَ لَّى اللهُ عَليَْهِ وَسا اااااَ النَّبِيُّ صا وطلب من  ،  أي اتركوه(  فاَقَالَ 

الاقتراب مناه ااااااااب  ااااااا بين يادياه،  الشا بَيْنَ ياَدَيْ )  وفي رواياة(  فاَدَنَا مِناْهُ قَريِبا ا، فاَقاَالَ:   ادْناُهْ )  والجلوس  فاَدَنَا حَتىَّ جَلَسَ 
لَّى الله عَليَْهِ  ولِ اِلله صااَ لَّمْ رَسااُ الأب الحنون   -شااعر الشاااب بالأمان خاطبه النبي ما  وبعد( وَسااَ صاالى الله عليه خطاب 

الحكيم قائلا : ااااى أن يزني أحد بأمك   أَتحُِبُّهُ لِأمُِ كَ؟  ) والمربِ  ااااي قوي  !؟أي؛ أترضا عكسا ااااؤال  اااااب .سا .. أيقظ الشا
اسااتثار  .. .وعطلت عقله، التي رانت على قلبه،  من سااكرة الشااهوة تلك الحمية  ، فيه حمية الغيرة على العرضسااؤال 

اللهُ فِدَاءَكَ   ؟تجري في عرو  كل عربِ التي ااااااااب..  .قاَلَ: لَا. وَاِلله جَعَلَنِي  اااااااااب   لا   فحسا بل أتبعها  ،  ؟!لم يقل الشا
ااادة قناعته بما يقول ااام   والله   ليدلل على شا ااالم  -فانتهز النبي ،  بالقسا ااالى الله عليه وسا ليؤكد له  -صا اااة  هذه الفرصا

ااحة   إليهالنتي ة التي صا اال  ولم  قاَلَ:   وَلَا النَّاسُ ةُِبُّونَهُ لِأمَُّهَاتِِِمْ  .   .لا ةبونه لأمهاتِم  مثله  وأن الناس كذلك،  توصا
الصادمة التي هزت كيان الشااب -يكتل النبي  وأعادت له توازنه؛ بل عززها بصادمات  ،  صالى الله عليه وسالم بهذه 

 
 . 300ص  نفسه المصدر  29
 . 1066، رقم 139/ 2  30
 . ولم أجده بهذا اللفظ عند كليهما ،عزاه الهيثمي إلى أحمد والطبراني في الكبير/ 2  31
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ااااااا هذه القناعة،  المهمأخرى تؤكد هذا الإقرار  اااااااب وترسا إليها الشا اااااال  اااااائلة أخرى ؛  التي توصا أفتحبه   .فوجه إليه أسا
اااااب لا يزيد على أن يقول  ؟لخالتك  ؟؟ لعمتكلأختك ؟لابنتك اللهُ فِدَاءَكَ )لَا.   :كل ذلك والشا والنبي  ( وَاِلله جَعَلَنِي 

ااااالم - ااااالى الله عليه وسا لعماتِم... لأخواتِم.  وكذلك الناس لا ةبونه لبناتِم :يتبع جوابه بقوله -صا .. لخالاتِم  ... 
أماا   لاه ذكر،   بهاا لا باد أن تكون  ليادلال على أن المرأة المزني  لواحاد من  ،  أو خاالاة، أو عماة،  أو أختاا،  المحاارم كلهاا 

االمين   ااه  المسا االم يجب عليه أن ةب لأخيه ما ةب لنفسا كَ  وأن المسا ااِ لنِاَفْسا وَأَحِبَّ لَهمُْ مَا تحُِبُّ   ،فاَكْرهَْ لَهمُْ مَا تَكْرهَُ 
  .-والله أعلم  -يتزوج بعد الشاب لم  هو أنولعل سبب عدم ذكر الزوجة في الحديث  ، لنِاَفْسِكَ«

أراد ااة التي  ااناعة هذه الفاحشا اااب بشا اايا القناعة العقلية لدى هذا الشا اتبعها  ،  أن يترخص بفعلها وبعد ترسا
الله   -النبي  عَليَْهِ وَقاَلَ:   اللهُمَّ    :فدعا له قائلا  ؛  بما يعينه على الثبات والعفة  عليه وساالم  -صاالى  عَ يَدَهُ  قاَلَ: فاَوَضااَ

قاَلْبَهُ  رْ  نْ فاَرْجَهُ  ، اغْفِرْ ذَناْبَهُ وَطهَِ  ااااِ  اااالم  -ودعوة النبي    وَحَصا اااالى الله عليه وسا هذا ، لا ترد -صا وبذلك كله تغير حال 
إِلَى شَيْء  الشاب فصار ) ذَلِكَ الْفَتَى ياَلْتفَِتُ   .أي من المحرمات(  فاَلَمْ يَكُنْ باَعْدُ 

لَّى اللهُ )  وأما ما جاء في رواية الطبراني: ااااَ اءَ. قاَلَ النَّبِيُّ صا ااااَ إِلِيَّ النِ سا ولَ اِلله فاَدعُْ اللهَ أَنْ يابُاَغِ ضَ  ااااُ   قاَلَ: يَا رَسا
فاَقَالَ عَليَْهِ  ليَاَل   إِليَْهِ باَعْدَ  رَفَ الرَّجُلُ ثُمَّ رَجَعَ  ااااَ اءَ . قاَلَ: فاَنْصا ااااَ إِليَْهِ النِ سا لَّمَ:   اللهُمَّ باَغِ ضْ  ااااَ اِلله مَا مِنْ  وَسا ولَ  ااااُ : يَا رَسا

أبَاْغَضُ إِلِيَّ مِنَ النِ سَاءِ  النساء بالحرام -والله أعلم -  به فالمقصود(  شَيْء    .وليس على إطلاقه،  مقاربة 

إليها عنالكلام    نفصلوس  التي أشرنا     :في المطلب الآتي، وعن غيرها،  إجمالا   هنا هذه المعاني 

الثاني من الحديث  :المطلب   :الفوائد المستنبطة 
   :ومتنوعة نذكر أهمها فيم يأتي، اشتمل الحديث على فوائد تربوية ودعوية مهمة

مع العصاة والمخطئين :أولاً     :الرفق في التعامل 
اااان الله الإنسا اااان خطاء؛  وجعل من طبعه الخطا، خلق   -ولهذا فتح الله ،  خير الخطائين التوابونو ،  فكل إنسا

 .حتى تطلع الشمس من مغربها،  عز وجل باب التوبة على مصراعيه

النبي و  تعامل  ااااااالم   -من هذا المنطلق  الله عليه وسا ااااااالى  ااااااااب   -صا ولم  ، فلم يوبخه؛  برفق وأناة -مع هذا الشا
معه بكل رفق وحنان،  أو معاقبته،  يأمر بطرده أو، ينهرهأو ،  يزجره اااااااحابة عن زجره،  وإنما تعامل  ااااااااءة    و ى الصا والإسا
أجلسه بين يديهقرَ و ،  إليه بكل احترام،  وأشعره بالأمان، به إليه حتى  على صدره ودعا   الشريفة ثم وضع يده،  وحاوره 
االوب، له ااه  التربوي  حتى نَح بهذا الأسا ااهوة من نفسا ااتل داء الشا ااي والعقلي  ،  الراقي في أن يسا إليه توازنه النفسا ويعيد 

 .والعاطفي

اااااابهة لهذا الموقل نذكر منهاو  التربوية المشا مليئة بالمواقل  ااااانة النبوية المطهرة  اااااي   -عن أنس   جاءما   :السا رضا
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اااااااالم-أن النبي  -الله عنه  الله عليه وسا اااااااالى   فقال    -صا اااااااا د  أعرابِ فقام يبول في المسا إذ جاء  اااااااا د  بينما هو في المسا
، دعوه(  32: )لا تزرموه-صالى  الله عليه وسالم-قال رساول الله ، مه مه -صالى  الله عليه وسالم-أصاحاب رساول الله 

ااول الله  االم-فتركوه حتى بال ثم إن رسا االى  الله عليه وسا اايء من   -صا االح لشا لا تصا اااجد  له: )إن هذه المسا دعاه فقال 
اااالاة وقراءة القرآن(  -عز  وجل-هذا البول والقذر إنما هي لذكر الله  الله ، والصا ااااول  اااالى  الله عليه -أو كما قال رسا صا

اااالم اااانه،  -وسا فشا الله -وفي رواية للترمذي أن النبي ، 34 عليه 33قال: فامر رجلا  من القوم ف اء بدلو من ماء  اااالى   صا
ااااااالم اااااااحابه: )أهريقوا  -عليه وسا ااااااا لا    35قال لأصا ااااااارين،  أو دلو ا من ماء،  من ماء  36عليه سا ولم تبعثوا  ، إنما بعثتم ميسا
 37معسرين(.

على هذا الحديث: تعليق ا  ابن ح ر في فتح الباري  يلزمه من     قال الحافظ  وتعليمه ما  وفيه الرفق بالجاهل 
ااتئلافه، إذا لم يكن ذلك منه عناد ا،  غير تعنيل  ةتاج إلى اسا اايما إذا كان يحن  االى  الله عليه -وفيه رأفة النبي ، ولاسا صا

 38    وحسن خلقه  -وسلم

النبي  االم -هكذا كان منهج  ااااااا االى الله عليه وسا ااااااا اااة؛  قولا  وفعلا    -صا ااااااا اافق  ،  يرفق بالعصا ااااااا ويعلم  ، عليهمويشا
اااااالوب،  وةنو عليهم،  المخطئين أسا اااااان  اااااايئ إلا زانه) فإن الرفق؛  ويعلمهم بأحسا إلا  ،  ماكان في شا اااااايء  وما نزع من شا
وجاء في الحديث  ، -رضاي الله عنها   -من حديث عائشاة  -صالى الله عليه وسالم   -روي عن النبي    كما  39شاانه(

 
محمد بن فتوح بن عبد الله بن فتوح بن حميد الأزدي الميورقي  ،بن أبِ نصرا  .وزرم البول انقطع  -  بتقديم الزاي على الراء  -أي لا تقطعوا عليه بوله 32

الناشر:  ،المحقق: الدكتورة: زبيدة محمد سعيد عبد العزيز ،ومسلمتفسير غريب ما في الصحيحين البخاري   .،ها(488الحمَِيدي أبو عبد الله )المتوفى:  
 ( .244، )ص 1995 - 1415الطبعة: الأولى،   ،مصر -القاهرة   -مكتبة السنة 

 أي ؛ صبه عليه . :فشنه 33
النيسابوري  -بهذا اللفظ    -أخرجه   34 بن الح اج أبو الحسن القشيري )المتوفى:    ،مسلم، المؤلل:  المسند الصحيح المختصر بنقل  ها(،  261مسلم 

إحياء التراث العربِ  ، العدل عن العدل إلى رسول الله صلى الله عليه وسلم فؤاد عبد الباقي، الناشر: دار    ، بيروت )كتاب الطهارة -المحقق: محمد 
وأن الأرض تطهر بالماء، من غير حاجة إلى حفرها،  (، 585، رقم 236/ 1باب وجوب غسل البول وغيره من الن اسات إذا حصلت في المس د، 

الجامع المسند الصحيح المختصر من أمور رسول الله صلى الله عليه وسلم   ،محمد بن إسماعيل أبو عبدالله البخاري  ،-بلفظ مختصر   -والبخاري 
بإضافة ترقيم ترقيم محمد    ،المحقق: محمد زهير بن ناصر الناصر  ،وسننه وأيامه = صحيح البخاري الناشر: دار طو  الن اة )مصورة عن السلطانية 

 ( .6025، رقم 12/ 8) كتاب الأدب، باب الرفق في الأمر كله،  ،ها1422الطبعة: الأولى،  ،فؤاد عبد الباقي(
 أي صبوا عليه .  :اهريقوا 35
المحقق: الدكتور  ،غريب الحديثها(،  597جمال الدين أبو الفرج عبد الرحمن بن علي بن محمد )المتوفى:    ،الجوزي ابنالس ل، الدلو الكبير .  :س لا    36

 ( .464/ 1) 1985 - 1405الطبعة: الأولى،   ،لبنان  -بيروت  -الناشر: دار الكتب العلمية  ،عبد المعطي أمين القلع ي
سَوْرة بن موسى بن الضحاك )المتوفى:    ،أبو عيسى  ،الترمذي  المؤلل:   37  ،المحقق: بشار عواد معروف  سنن الترمذي،  ،ها(279محمد بن عيسى بن 

 (.147، رقم 215/  1م )كتاب أبواب الطهارة، باب ما جاء في البول يصيب الأرض  1998بيروت، سنة النشر:  -الناشر: دار الغرب الإسلامي 
 ( .1/325، )1379بيروت،  -دار المعرفة  :الناشر فتح الباري شرح صحيح البخاري، ،أحمد بن علي بن ح ر أبو الفضل ،العسقلاني  38
 . 2594، رقم 2004/ 4، باب فضل الرفق، كتاب البر والصلة والآدابأخرجه مسلم،   39
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  40من ةرم الرفق ةرم الخير كله (.) :الآخر

اااالم  ااااروريا لكل مسا اااارورة، وإذا كان الرفق ضا ااااد ضا اااابة للمربين والدعاة إلى الله أشا ذلك أن ،  فإنه يكون بالنسا
أو الداعية المحروم من الرفق والرحمة عليه، الغليظ القلب قد لا ين ح في دعوته، المربِ  ولا ينتفعون  ، ولا يقبل الناس 

اااادقا -بكلامه   ااااان بطبيعته وما فطر عليه يقبل الأمر والنهي باللطل والرفق  -وإن كان ما يقوله حقا وصا فإن الإنسا
 بل ربما حمله العنل على الإصرار على المنكر مراغمة للآمر وعنادا.،  أكثر من قبوله عن طريق العنل ، ولين القول

القاساي ولا يقبلون قوله إقبال ، هذه هي طبيعة الناس ينفرون من الغليظ الخشان  يساتلزم  لأن قبول الناصاح 
إليهقلب   وهذا لا ةصل مع خشونة الطبع وغلظة القلب.، المنصوح 

اااااالم   -لنبيه  -تعالى   -ولذلك قال   الله عليه وسا اااااالى   هى هم هج ني نىنم نخ نح  نج مي مى ُّٱ :-صا
 ئي ئى ئن ئمئز ئر ّٰ  ِّ ُّ ٍَّّ ٌّ ىٰ رٰ ذٰ يي يى  يميخ يح يج هي
اااول الله   .]١٥٩آل عمران:  [   َّ بر ااابة لرسا ااالم    -فإذا كان هذا يمكن أن يقع بالنسا ااالى الله عليه وسا لو  -صا

ااال ما ذكرته الآية الكريمة اااول  ، حصا ااالم  -والرسا ااالى الله عليه وسا فكيل يمكن ،  لا ينطق إلا بالحق ومؤيد بالحق -صا
الانفضاض عن الداعية إذا كان غليظ القلب  .41؟تصور تخلل 

بلا غلظاةيقول الإماام أحماد:   النااس   إلا رجلا مباايناا معلناا  ، ةتااجون إلى ماداراة ورفق في الأمر بالمعروف 
له  لأنه يقال، في ب عليك  يه وإعلامه، بالفسق والردى  .42 ليس لفاسق حرمة فهذا لا حرمة 

أمرك ولهذا قيل: ليكن  ،  ويقول شاايا الإساالام ابن تيمية:   والرفق ساابيل الأمر بالمعروف والنهي عن المنكر
 .43و يك عن المنكر غير منكر ،  بالمعروف 

  44 ما أغضبت رجلا فقبل منك    :وقال بعض الصالحين
 

 . 2592رقم ،4/2003باب فضل الرفق  -كتاب البر والصلة والآداب  - :أخرجه مسلم  40
أطروحة    دراسة وتحليل، -،أحاديث الأمر بالمعروف والنهي عن المنكر  ،عبدالله محمد مشبب  ،، وانظر: الغرازي188،345أصول الدعوة، ص   41

 -335م .) ص  2002 -ها  1422دكتوراه مجازة من كلية العلوم الإسلامية، جامعة بغداد، مركز عبادي للدراسات والنشر، صنعاء، الطبعة الأولى، 
336. ) 

الآداب الشرعية والمنح  ها(،  763محمد بن مفلح بن محمد بن مفرج، أبو عبد الله، شمس الدين المقدسي الرامينى ثم الصالحي )المتوفى:    ابن مفلح،  42
 . (1/114ها. )1348،المطبعة المنيرية، مصر  المرعية،

ها، 1404محمد رشاد سالم، الطبعة الأولى، طبع على نفقة جامعة الإمام محمد بن سعود،  :تحقيقالاستقامة،   ،أبو العباس تقي الدين أحمد بن تيمية،ا  43
 ( .211-210م . )ص 1983

 أنبا أبو داود، قال: حدثنا أحمد بن حنبل، حدثنا معتمر، قال: سمعت أبِ يقول: ما أغضبت رجلا … الخ.أخرجه الخلال: قال:    44
مشهور حسن سلمان، هشام بن إسماعيل   :تحقيقالأمر بالمعروف والنهي عن المنكر، ها(، 311أبو بكر أحمد بن محمد بن هارون )ت  ،انظر: الخلال 

 (.36م.) ص 1990 -ها 1410بيروت، عمان،  -السقا، الطبعة الأولى، المكتب الإسلامي، دار عمار  
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 :لعصاة والمخطئينالرفق بافي   مواقف من حياة السلف 
الصالح بالرفق واللين والناهون عن المنكر من سلفنا  مع العصاة    لقد تحلى الدعاة إلى الله والآمرون بالمعروف 

،  وسانذكر هنا بعض النماذج الرائعة لرفق هؤلاء الدعاة،  وتمثلوه قولا وفعلا، -ولا سايما الشاباب منهم   -والمخطئين  
 ونبراسا ينير لهم طريقهم في الدعوة إلى الله.،  كي يتخذ منها الدعاة إلى الله اليوم قدوة وأسوة

ما روي أن صاالة بن أشاايم  فهم أصااحابه ،  مر عليه رجل قد أساابل أزاره -رحمه الله - 45فمن هذه المواقل 
ااااااادة ااااااا بشا يا عم،  أن يأخذوه  قال: وما حاجتك  إليك حاجة.   ؟فقال: دعوني أنا أكفيكم. فقال: يا ابن أخي إن لي 

ااااادة لقال: لا وكرامة ، أحب أن ترفع من إزارك. فقال: نعم وكرامة  :قال بشا اااااحابه: لو أخذتموه  فقال لأصا فرفع إزاره. 
 وشتمكم.

اااا(228)ت 46ومنها ما روي عن عبيد الله بن محمد بن عائشة ااااااا يريد ، هاا أنه خرج من المس د بعد المغرب 
اااااااكروإذا في ط، منزلاه ااااااا ف اذبهااوقاد قبض ، ريقاه غلام من قريش سا اااااااتغااثات،  على امرأة  ااااااا فااجتمع النااس علياه ،  فااسا

للناس: تنحوا عن ابن أخي، يضاربونه ، الغلام  فاساتحيى، ثم قال: إلي يا ابن أخي، فنظر إليه ابن عائشاة فعرفه فقال 
ااااااااه اااااااامه إلى نفسا إلى منزله فادخله الدار،  ثم قال له: امض معي، ف اء فضا ااااااااار  ااااااااى معه حتى صا وقال لبعض ،  فمضا

ااااكره فاعلمه بما كان منه، غلمانه: بيته عندك اااارف حتى هتني به، فإذا أفا  من سا أفا  ذكر له ، ولا تدعه ينصا فلما 
له، فادخله عليه،  ما جرى فاساتحيا منه وبكى وهم بالانصاراف فقال الغلام: قد أمر أن هتيه أما اساتحييت   :فقال 

ثم ،  فاتق الله وانزع عما أنت فيه. فبكى الغلام منكسااا رأسااه ؟أما ترى من ولدك ؟كأما اسااتحييت لشاارف ؟لنفسااك
عهدا يسالني عنه يوم القيامة أني لا أعود لشرب النبيذ ولا لشيء يحا كنت  -تعالى   -رفع رأسه وقال: عاهدت الله 

اااه،  ادن مني  :وأنا تائب. فقال، فيه ااااااا ااانت يا بني  :وقال،  فقبل رأسا ااااااا فكان الغلام بعد ذلك يلزمه ويكتب عنه ،  أحسا
،  فيكون معروفهم منكرا،  إن النااس يأمرون بالمعروف وينهون عن المنكر  :ثم قاال،  وكاان ذلاك ببركاة رفقاه،  الحادياث

 
قتل في أول ولاية الح اج سنة   45 أهل البصرة ومجاهديهم،  أبو الصهباء، تابعي ثقة مشهور، من عباد  أشيم العدوي،  ها وقيل: في خلافة 75صلة بن 

وقيل سنة   ها .35يزيد، 
تحقيق، عبد العليم عبد العظيم البستوي، مكتبة الدار،    معرفة الثقات،ها(،  261أبو الحسن أحمد بن عبد الله بن صالح )ت  ،الع لي :انظر ترجمته في 

  مشاهير علماء الأمصار، ها(، 354)ت البستي  أبو حام محمد بن حبان ابن حبان،(،    767رقم ،1/469م.) 1985 -ها  1405المدينة المنورة،  
بيروت،    :تحقيق الكتب العلمية،  فلايشهمر، دار  العسقلاني  651رقم    1/89م.)  1959م.  تمييز ها(،  852ابن ح ر )ت  ،(،  الإصابة في 

 (.4136رقم  3/463م. )1992 -ها 1412علي محمد الب اوي، دار الجيل، بيروت،  :تحقيقالصحابة، 
ب  46 أديب، من أهل البصرة، زار  عالم بالحديث والسير،  غداد، عبيد الله بن محمد بن حفص ابن معمر التيمي، أبو عبد الرحمن، المعروف بابن عائشة: 

لأنه من ولد عائشة بنت طلحة بن عبيد 219وحد ث بها سنة   إخوانه ثروة كبيرة، وافتقر. وعرف بابن عائشة  متلافا أنفق على  الله   ها وكان كريما 
أيضا، توفي سنة   ،ها(1396)المتوفى:   الدمشقي خير الدين بن محمود بن محمد بن علي بن فارس،  ،الزركلي ها .228التيمي. ويقال له   العيشي   

 ( .196/ 4م، ) 2002أيار/مايو  -الناشر: دار العلم للملايين، الطبعة: الخامسة عشر ،الأعلام
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  47فعليكم بالرفق في جميع أموركم تنالون به ما تطلبون.

والمناقشة:    :ثانياً   الحوار 
وسيلة رئيسة من    وهو،  وترسيا القناعات،  في نقل الأفكار  لها دور مهم، وفطرة إنسانية، الحوار سنة كونية
ااااااااائل الدعوة إلى الله إلى الله في كل ،  وسا الأنبياء والدعاة  ااااااااتعملها  اااااااانة مليئان بالمواقل  ،  زمان ومكاناسا والقرآن والسا

المتنوعة ااالحين  التي تعد نموذجا  ، الحوارية  ما جاء في هذا الحديث  ؛للدعاة والمربين والمصا  -حيث حرص النبي ؛  ومنها 
هذا الشااب -صالى الله عليه وسالم  تربويا  هادئ    على محاورة  الاساتماع  فاحسان  يفيض حبا  وحنانا  وتواضاعاَ؛،  حوارا  

ااعره بأهميته، وفتح له قلبه قبل أذنه، له اابا  يوفر له مناخا   و ،  ليشا ااتطيع من خلاله التعبير عن رأيه  مناسا وما يعتلج   ،،يسا
اااااااه ااااااات، في نفسا اااااااؤال والجواب   معه طريقةعملا  مسا ااااااالم -فكان  ؛   ا تثير الذهن والانتباهلأ،  السا ااااااالى الله عليه وسا   - صا
ااال أفتحبه لكذا:يسا اااب  ( ...؟)  الله فداءك، والله .لايجيب )والشا االم  -فيقرره النبي ، (  جعلني  الله عليه وسا االى   -صا

ااااااالوب، (...وكاذلاك النااس لا ةبوناه لكاذا):على جواباه بقولاه ااااااا المنطلق من  ،  المتادرج،  المرتاب  الحواري  وهو بهاذا الأسا
عليها  المسلمات إليه   في الحكم الذي يهدف   يجعل الشاب شريكا    -حرمة الزنا   وهي هنا  -والنقاط المتفق  ،  للوصول 

ااااعته ااااب  هذا ولقد كان لثقافة 48وهو قبح الزنا وبشا أثر كبير في نَاح الحوار؛ فهو العربِ الغيور على أمه وأخته   الشا
 49.وجميع محارمه  وعمته وخالته

العقلي  :ثالثاً   :الإقناع 
ااااخص يمكنه أن يق اااانة تنع لمجردليس كل شا اااانل لا يقتنع إلا  ؛ذكر الحكم وأدلته من الكتاب والسا فهناك صا

اااااااالا   -لأنه ،  بالدليل العقلي اااااااارع والعرف في-أصا ااااااااالة التي يريد مخالفتها وتجاوز حكم    تلك  على علم بحكم الشا المسا
اااارع فيها اااانل ،  الشا اااااب من هذا الصا ، ائذن لي بالزنا ():فلا ريب أنه كان يعلم حرمة الزنا بدليل قوله، ولعل هذا الشا

للزنا و  -ولهذا لم يشااغل رسااول الله  الله عليه وساالم نفسااه بذكر تحريم الشاارع  مه وتحذر من  ر تي تحلالآيات اإيراد صاالى 
المنطقي، الاقتراب منه إقناع هذا الشاااب وهو طريق الإقناع العقلي  طريقا  آخر في  فوجه له خمسااة أساائلة ،  بل ساالك 

اااااااب والمجتمع الذي   اااااالماتكانت عند هذا الشا اااااااه  )  :يعيش فيه من المسا ...  .... لأختك.... لابنتك.لأمك؟أترضا
ااا( بحكم غيرته على محارمه ومعرفته بالقيم السائدة في مجتمعه  -وكان الشاب،  (؟.. لخالتك.لعمتك ، والله .لا)يجيبه باا

 
أبِ الفضل عبد الرحيم بن   ،العراقي:  للعلامة  وبذيله كتاب  إحياء علوم الدين،ها(.  505أبو حامد )ت  ،محمد بن محمد  ،انظر: الغزالي  47 زين الدين 

لبنان.)  -بيروت  -دار المعرفة للطباعة والنشر  " المغني عن حمل الأسفار في الأسفار في تخريج ما في الإحياء من الأخبار " -ها(  806الحسين )ت
334-335. ) 

ها  1415دار المنارة للنشر والتوزيع، جدة، أصول الحوار وآدابه في الإسلام،   ،صالح بن عبدالله ،حميدابن   :ينظر  :لمزيد من التفاصيل عن الحوار وآدابه   48
 ونصرته، رابطة العالم الإسلامي .  -صلى الله عليه وسلم  -المركز العالمي للتعريل بالنبي   ،الحوار في السيرة النبوية، ،م، السيد علي خضر1494 -

الحليبي 49 عبد العزيز  ،المؤلل:  بن  سعود  تكسب ولدك؟،    -مهارات التواصل مع الأولاد    ،خالد بن  للحوار كي  الله  عبد  الملك  مركز  الناشر: 
 . 43ها، ص 1431الطبعة: الأولى،  ،الوطني
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الله فداك( النتي ة -  صلى الله عليه وسلم -فينتهز النبي  ، جعلني  وكذلك ) قائلا الفرصة لترسيا قناعة الشاب بهذه 
الخ....  ( الناس لا ةبونه لأمهاتِم 

صاالى الله عليه وساالم  -ولكنه  ؟لإيصااال الفكرة لهذا الشاااب  كافيا  (  ؟أتحبه لأمك) لقد كان السااؤال الأول
إليها الشااب وتؤكدها - التدرج في  -أيضاا  -ويلاحظ هنا، أتبعه بأربعة أسائلة أخرى تعزز هذه القناعة التي توصال 

ااب الأهمية وقوة القرابهذكر  ترتيب بحسا لم يذكر الزوجة ربما و  -ثم الخالة  ، ثم العمة، ثم الأخت،  ثم البنت، الأم؛ المحارم 
الزنا بها  إن المرأة التي تريد    :يقول للشاب -وكانه صلى الله عليه وسلم   -كما أسلفنا  -لكون الشاب لم يتزوج بعد  

أما   اااالمين  أو زوجة  ،  أو خالة  ، أو عمة  ،  أو أختا  ،  أو بنتا لابد أن تكون  أنه،  لواحد من المسا اااالم  لا وحيث  للمسا يجوز 
فكما أن هذا الشاااب ، ؟!عرضااهوهتك  ، فكيل بتدنيس شاارفه  -ولو كان خفيفا    -أن يؤذي أخاه المساالم بأي أذى

اااااااهمجرد  -قطعا    - يرفض ااااااا عرضا ااااااارف محارمه، فكرة أن يقوم أحد بهتك  ااااااا تكراره  ،  وتدنيس شا ليمين مع كل  لبدليل 
ااااااالمسلم ةب لأخيه ما ةب لنفسه، فكذلك الناس يكرهون ذلك لمحارمهم ولا ةبونه(  والله، لا)إجابة وقد صرح  ، فاا

ااااااالمة كما جاء في رواية الطبراني -له النبي  المسا ااااااالى الله عليه بهذه  كَ   :صا اااااااِ وَأَحِبَّ لَهمُْ مَا    ،) فاَكْرهَْ لَهمُْ مَا تَكْرهَُ لنِاَفْسا
كَ  ااِ اارار خطئه على الآخرين،  (تحُِبُّ لنِاَفْسا االوب رائع ومهم في تعريل المخطئ بأضا ااع   وذلك بأن،  وهذا أسا يقوم بوضا
ااه مكا م اااهما لا ) مبدأ  من باب، ويتقمص دورهم،  نفسا اا  ترضا اااه لغير ت فلا كلنفسا ااوء ذلك ةاكم ،  (كرضا وعلى ضا

 .ى ضرره على الفرد والمجتمعويعرف مد،  اهخط

أفراد المجتمع تمثل هذا المبدأ الإسلامي العظيم وأمن الناس على أنفسهم  ،  لقلت الجريمة،  ولو أن كل فرد من 
  .من المشاكل التي تِدد سلم المجتمع وسكينته واختفت كثير،  وأموالهم وأعراضهم
فحساب   -إذن  -لةافالمسا ابتداء    -ليسات مجرد قضااء شاهوة  بل هي أخطر من   ؛-كما تصاورها الشااب 

اااااارع وحافظ عليها  يا  تعد  لأن فيها؛ بكثير ذلك الشا ااااااا ا  الآخرين التي صا لِمِ )  على حرمات  ااااااْ لِمِ عَلَى الْمُسا ااااااْ كُلُّ الْمُسا
  50.(وَعِرْضُهُ ،  وَمَالُهُ ، دَمُهُ ،  حَراَم  

اااااااعور الفردعندما ينمو   ااااااالوك الذي هو عليهويُ ، شا ااااااار بمخاطر السا ااااااارورة تغييرهف، بصا فتلك أولى ، يحس بضا
نحو التغيير ماا يعرف بحركاة التغيير الاداخلي، الخطوات  ااااااارورة التغيير  هبمعنى تحرياك الادافع الاذي يادعو   ؛وهو  ااااااا ، إلى ضا

اااالم   - ما كان ةرص عليه النبي الكريم اوهذا النهج كثير   اااالى الله عليه وسا  حرك فيحيث ؛  كما في هذا الحديث  -صا
للتغيير  هذا الشاب  51.وأشعره بضرورة التغيير، الدافع 

 
وماله،    50 واحتقاره ودمه، وعرضه،  . عن أبِ هريرة   2564، رقم 4/1986اخرجه مسلم، كتاب البر والصلة والآداب، باب تحريم ظلم المسلم، وخذله، 

 . -رضي الله عنه  -
وأبعاده الحضارية،    ،عبد الله محمد  ،الجيوسي  :انظر   51 النبوية  في ضوء السنة  أبحاث مؤتمر السنة النبوية في الدراسات  البناء النفسي للمسلم  ضمن 

 .  11م، ص 2007إربد، الأردن،  المعاصرة " جامعة اليرموك،



  251 عبداللـه مـحمد مشبب الغرازي

اايرة اليسا ااهوة تحرير  لقد كانت نتي ة هذه المحاكمة العقلية المنطقية  االبته الشا االوك،  العقل الذي سا  وتعديل السا
الصواب،  المنحرف   .ودواعيهأي من الزنا (  فلم يعد بعد يلتفت إلى شيئ) والعودة إلى جادة 

؛ إن الامتناع عن الوقوع في الخطا يدوم ويستمر إذا كان ناشئا  عن قناعة عقلية مع وجود الإيمان في القلب
ااهوة   اااب    -فقد يوجد إيمان في القلب لكن تغلبه الشا اال مع هذا الشا إما حينما يتعزز بقناعة عقلية فإن  -كما حصا

 .نعه من الوقوع في الخطا مرة أخرىوتتضح الأمور لصاحبها لدرجة تم،  الغطاء ينكشل 

ااالم   -النبي   ويحا يلاحظ هنا أن ااالى الله عليه وسا اااتخدم   -صا اااخص إفي  في هذه الحادثة القياس  اسا قناع الشا
 52  .وقد تكرر منه هذا الأسلوب في مواضع كثيرة ليس هذا موضع بسطها،  المقابل

  :وجدانيالإقناع ال  :رابعاً 
ااان ةتاج إلى إقناع؛  لا يخفى أهمية الإقناع والتاثير العاطفي ااا    -فالجانب العاطفي في الإنسا مثله مثل   -أيضا

العقلي أن يولوا هذا الجانب  ؛  الجانب  إلى الله والمربين  عن اهتمامهم  ولذلك ينبغي على الدعاة  اهتماما  كبيرا  لا يقل 
 .بالجانب العقلي

ااالم   -ولهذا لم يكتل النبي  ااالى الله عليه وسا اااب -صا ااااب عقليا  فحسا ااادر عنه أقوال ، بإقناع هذا الشا بل صا
ااااااارفات حكيمة   اااااااي على  إلى التاثيرهدفت وتصا ااااااااب النفسا إليه، هذا الشا ين ذب  كان أولها ،  ويتقبل كلامه،  وجعله 

 .-رضوان الله عليهم  -كما فعل الصحابة   -ولم يزجره ، منهحينما لم يغضب   ؛إشعاره بالأمان
، فتعاملوا معه بما يليق به،  هذا الطلب  وقبح إلى شناعةوا  قد نظر ف؛ والصحابة لا يلامون على تصرفهم هذا

اااالم   -وأما النبي  ، فقاموا بزجره و ره،  أخذتِم الغيرة على الدينحيث   اااالى الله عليه وسا اااااب    حال فنظر إلى -صا الشا
ااااارف ف، الواقل بين يديه اااااعر الأزمة الداخلية التي دفعته إلى هذا التصا اااااتشا اااااية تحتاج إلى   تيقنو ، اسا أنه أمام حالة مرضا

أفعال غير ،  علاج أقوال أو  ااادر عنه من  صا اااه مهما  ااابر على مريضا ااالح كالطبيب الذي ينبغي عليه الصا فالداعية والمصا
أو طرده، لائقة اااه وعدم مؤاخذته  ااارفات مريضا ااابر على تصا فكذلك الداعية والمربِ  ، فكما أن الطبيب يجب عليه الصا

المدعو والصبر عليه  لا بد له من   .له  العلاج الشافي  ووصل   تشخيص حالته  كي يتمكن من،  احتمال 

اااب بالأمان والحب تقريب النبي   ااعرت الشا اارفات التي أشا االم له -ومن التصا االى الله عليه وسا حتى  ( ادنه) صا
يده على صدره،  ثم محاورته له بالحسنى، أجلسه بين يديه في نفسية الشاب    حدثكل ذلك أ،  ثم الدعاء له،  ووضع 

ااتيعابو ،  عن رأيه دفعه إلى التعبير إيجابيا    هثيرا   النبي  اسا االم   - حوار  االى الله عليه وسا االه إلى ، معه -صا تحقيق  يحا أوصا
ااااطر الثاني للقناعة اااااب،  القناعة العاطفيةوهو  ،  الشا ااااقيها وبذلك اكتملت قناعة الشا الأمر الذي ،  وجداناَ و   عقلا  ؛  بشا

 
 - الناشر: دار إحياء التراث العربِ  المنهاج شرح صحيح مسلم بن الحجاج،    ،ها(676أبو زكريا محيي الدين ةيى بن شرف )المتوفى:   ،: النوويانظر  52

 . 134 - 10/133، 1392بيروت، الطبعة: الثانية،  
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 .كما أسلفنا _  -مستمرة نحو التغيير الإيجابِ و أحدث لديه دافعية قوية 

النفسيةو   فهم المشكلة  :خامساً   :للعلاج  التهيئة 
ااااابق معنا أن النبي   ااااالم   -سا ااااالى الله عليه وسا ااااااب -صا التي يمر بها هذا الشا اااااكلة  أنه أمام    ؛تفهم المشا فعرف 

ااااية عميقة ااااكلة نفسا مندفع، مشا اااااب  به الأمر إلى أن يجاهر برغبته في الزنا، لشا اااال  على   ما كان منه إلا العملف، وصا
ااايا  ة تتِيئ إليه وذلك  ؛لقبول العلاج  نفسا اااان  اااع  و   ،بتقريبه والإحسا ااابر عليه،  معهالتواضا اااع  ، والصا يده  ثم الدعاء له ووضا

أثر كبير،  الشااريفة على صاادره يشااعر،  على نفسااية هذا الشاااب -بلا ريب    -وهي لمسااة نفسااية لها   كل ذلك جعله 
لا يمكنه،  والأمان  والطمانينة بالثقة المرعوب     .اطرهبخ  تعبير عما يجوشالو أ، أو الفهم، التركيز فإن الخائل 

الله عليه وسالم   -لقد أدرك رساول الله يقول الدكتور عدنان العرعور:    فلقد كان ،  حالته الخاصاة -صالى 
عارمة .. لهذا النزاعوَفَضَّا  ،  حلا  لهذا الصراع -وقتئذ-ولم ير الشاب  ،  وإيمان صاد ،  يتصارع في نفس الشاب شهوة 

الله عليه وسلم   -إلا إذنا  مؤقتا  من النبي   . ثم يرجع إلى الشرع..يت اوز به حدود الشرع مؤقتا -صلى 

اااالم   -فتاَقَدَّم إلى النبي  اااالى الله عليه وسا ااااراحة -صا ااااتاذنه بالزنَ بكل صا اااالى الله عليه  -وأدرك النبي ،  ليسا صا
ااااالم   ااااااب -وسا إليه بموعظة إيمانية،  حال الشا ه أو يطرده، فلم يتوجه  ااااالا  عن أن يعُن فِه أو ياوَُبخِ  ااااااب كان ،  فضا لأن الشا

االم  -ولولا ذلك لزنَ دون إذن النبي ، يحتلئا  إيمانا   االى الله عليه وسا ااتئذان إلا الإيمان. ،  وعلمه -صا وما دفعه إلى الاسا
اااااالم   -فراح النبي  اااااالى الله عليه وسا أخلاقية عظيمة -صا اااااادة  رهُُ بما في هذا العمل من مفسا الفطر .يذُكَِ  ااااااعها  ااااااتبشا . تسا
اااليمة النفوس العفيفة،  السا اااتقبحها  اااب.وتسا فحسا اااالة حرام  ااات مسا ليسا اااالة  أخرى.. إذ أن المسا اااد  ، .. بل فيها مفاسا

اااالم   -فكان النبي  اااالى الله عليه وسا ااااتاذنت لك من الله -صا له: إذا اسا اااال على الإذن من آباء  .يقول  .. فكيل نحصا
هؤلاء.وأخوالهن،  وأعمامهن،  وإخوا ن،  المزني بهن وإذا أذنت لك بالزنَ بقريبات  ااى أن آذن لهم فيزنوا ..  . فهل ترضا
 ...بقريباتك

ااعر أن لا مجال ل ذن اااب يشا الله .ولا سماح بالإثم، ولما بدأ الشا ااول  ااارع رسا االم   -. سا االى الله عليه وسا  -صا
اااااااادور،  إلى تثبيته بدعاء ر قلبه.. ويهدئ الأنفس ))اللهم اغفر ذنبه.. ويطمئن القلوب.يثلج الصا ن  .. وطهَِ  ااااااااِ  . وحَصا

 53   فاَرْجَه((

تربوي مهم  وهذا ةتاج إلى،  مربِلا يساتغني عنه داعية أو مصالح أو  ،  إن التهيئة النفساية للمتلقي أسالوب 
  كمة وشيء من الفطنة والح، المحيم به لواقعلفهم  مع ،  وتفهم أحواله النفسية والاجتماعية،  شخصية المخاطب  معرفة

 
آل عرعور   53 للسنة النبوية ،منهج الدعوة في ضوء الواقع المعاصر  ،عدنان بن محمد  ،المؤلل:  الناشر: جائزة نايل بن عبد العزيز آل سعود العالمية 

 . 168م، ص2005 -ها 1426والدراسات الإسلامية المعاصرة، الطبعة: الأولى،  
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التواصل مع الآخرأخيرا  إو ،  54ه؛ فما يناسب شخصا  قد لا يناسب الآخرفي التعامل مع وهو  ، تقان بعض مهارات 
  :في النقطة الآتية ما نتناوله

   :مهارات التواصل مع الآخر  :سادساً 
النبي وهنا    التواصل التي استخدمها   في هذا الموقل:  -صلى الله عليه وسلم -وقفات مع مهارات 

ودوام ذلك؛ بصاارفه عن مجرد التفكير في  ،  من قلب الشاااب  ةنزع فتيل الشااهوة المتضاارم  وهو  تحديد الهدف:
 بطريقة مخلة.تصريل شهوته  

الرسول الكريم   وقدرة على توصيل الرسالة:، أكثر الوسائل أمانا  -صلى الله عليه وسلم -وقد استخدام 

اااااااه -1 ااااااا أهادأ من الواقل   :أجلسا ألفاة بيناه وبيناه؛ ،  وأكثر قادرة على التحااور الرزين،  والجاالس  وفياه تحقيق 
 أيضا.  اجالس  -صلى الله عليه وسلم  -لكون الرسول

ااابتقبله: حيث  -2 االة بين الموجه والشا ااافة الفاصا ااه  ،  تلاحظ المسا ااتطيع لمسا حيث دنا منه قريبا بحيث يسا
قوبل بالرفض والزجر من المجتمع؛   اااته ن  اااين مسا للغاية لعمل مشا مندفع  ااااب  شا اااتيعاب  ليتم اسا ااابة؛  في اللحظة المناسا

 . فدنا منه قريبا . . فقال: ادنه

ااااا إلى طبيعة الحياة في المجتمع الذي يعيش فيه -3 ااااااا ااااا من خلاله اا ااااااا وكونه ةكم ، حاوره: حيث لفت نظره اا
ااة اااسا ااية الحسا ااارمة في هذه القضا ااريعة وأعراف صا ااه. وتوجي،  بشا لنفسا اااها  ه بأنه لا يجوز التعدي هالتي حتى هو لا يرضا

الآخرين أنه هو يرفض ذلك منهم،  على حرمات  أنه لم يجمع أرحامه -كما ساابق   -كما  بل فرقهم؛ ليترك ،  ويلاحظ 
منهن لوحدها؛ فتتعدد فرص ااااااته ان كل محاولة اعتداء على واحدة  ااااااة اسا النفور من الزنا لينتزع حبه من   لخياله فرصا

 .ونبرة الصوت التي تتفق مع نفس الموقل ،  وأسلوب الحديث،  . واختيار الكلمات.قلبه؛ بتصوير مدى بشاعته

أثره العظيم في فتح قلب  -4 الحديثة  معه جسااديا؛ والذي كشاافت الدراسااات  المحاور والتاثير فيه: تواصاال 
  فوضع يده عليه . لا سيما إذا كان محروما عاطفيا.

 وحصن فرجه .، وطهر قلبه، دعا له:  اللهم اغفر ذنبه -5

 النتيجة:و 
برضا وارتياح للشاب ضمنية؛ ولذلك تقبلها  الموجهة   وتشمل الآتي:،  كانت التعليمات 

 أن الزنا حرام شرعا مرفوض عرفا. -1

 
 . 611م، ص 2009 -ها  1430الطبعة الأولى،  المهذب في الآداب الإسلامية، ،علي بن نايل ،الشحود  :انظر  54
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   55بوابة الخلاص من تيار الشهوة.أن التوبة  -2

والعصاة  :سابعاً   :استثارة كوامن الخير عند المخطئين 
ااااااتثمارها اااااااة واسا تلمس جوانب الخير عند المخطئين والعصا اااااالحين  إذ ليس ،  ينبغي على الدعاة إلى الله والمصا

ااااااالم  ااااااايان  -هناك مسا بلغ من الخطا أو العصا اااااااتثارتِا وتنميتها -مهما  اااااااه بذور للخير يمكن اسا ثم   إلا وفي خبايا نفسا
اااااتثمارها ااااااا اااااولهالله محبة  فقد تجد في قلبه؛  اسا ااااااا أو نحو ذلك من جوانب الخير التي ،  أو حياء  ،  أو مروءة  ، أو غيرة  ،  ورسا

 .لتعمل وتتفعل  يسيرة تحتاج فقم إلى قدحة زناد

الخمر -صلى الله عليه وسلم -فهذا رسول الله  ؛  معللا  ذلك بأنه ةب الله ورسوله؛ ينهى عن سب شارب 
ااحيح   فقد الله عنه   -  عَنْ عُمَرَ بْنِ الَخطَّابِ جاء في الحديث الصا ااي  لَّى اللهُ عَليَْهِ ، -رضا ااَ أَنَّ رَجُلا  عَلَى عَهْدِ النَّبِيِ  صا

لَّمَ كَانَ اسْمُهُ عَبْدَ اللََِّّ  لَّمَ ،  وكََانَ يالُقََّبُ حِماَر ا، وَسااَ اللهُ عَليَْهِ وَسااَ لَّى  ولَ اللََِّّ صااَ رَسااُ حِكُ  لَّى اللهُ ،  وكََانَ يُضااْ وكََانَ النَّبِيُّ صااَ
راَبِ  فِي الشااَّ قَدْ جَلَدَهُ  لَّمَ  فَامََرَ بِهِ فَُ لِدَ ،  عَليَْهِ وَسااَ أَكْثاَرَ مَا ياؤُْتَى ، فاَقَالَ رَجُل  مِنَ القَوْمِ: اللَّهُمَّ العَنْهُ ،  فَاُتِيَ بِهِ ياَوْم ا  مَا 

لَّمَ: »لاَ تاَلْعَنوُهُ  ااَ اللهُ عَليَْهِ وَسا لَّى  ااَ ولَهُ«،  بِهِ؟ فاَقَالَ النَّبِيُّ صا ااُ َ وَرَسا لا تقولوا )  :وفي رواية  56.فاَوَاللََِّّ مَا عَلِمْتُ إنَِّهُ ةُِبُّ اللََّّ
 57(  تعينوا عليه الشيطانلا ،  هكذا

له البخاري الخمر    :وقد بوب  ااااااااارب  جاء في مرقاة    و   وإنه ليس بخارج من الملة،  باب ما يكره من لعن شا
أنه لا يجوز لعن المذنب بخصاوصاهالمفاتيح    للزلفى من الله والقر   ،  وفي الحديث  وأن محبة الله ومحبة رساوله موجبتان 

لعنه   58.  لأنه طرد من رحمته؛ منه فلا يجوز 

الله  يث الباب نلاحظ أندوفي ح اااول  ااااب الذي جاء إلى رسا ااالم   -الشا الله عليه وسا ااالى  اااتئذنه في   -صا يسا
ااااااااةعدم جرأته    بدليل،  بالإيمان والورع  ا  قلبه عامر   كان،  الزنا الفاحشا اااااااارا  ،  على ارتكاب  فعل ذلك سا لو  وكان بإمكانه 
اااول  لذلك نَده ي، -عز وجل   -ومراقبته لله  ، إيمانهدون ذلك   حال فقد  !ه لم يفعللكن ....أراد ااال محاولة الحصا فضا
ااااااااول الله   مراده  على اااااااارعية من خلال رسا اااااااالم   -بطريقة شا اااااااالى الله عليه وسا اااااااايلقاه من توبيا بم علمه  رغم، -صا ا سا

من قبل الصحابة الله عنهم  -ذلك فنهى الصحابة   -صلى الله عليه وسلم   -وقد أدرك النبي ، واسته ان   -رضي 
فيه كوامن الغيرة على العرض والمحارم،  واسااتوعبه،  عن الإغلاظ له التي لا يخلو منها قلب عربِ   تلك الغيرة،  واسااتثار 
 .انحرافهعن   وعدل،  فرجع إلى صوابه،  ومنها انطلقت شرارة التغيير في نفس هذا الشاب،  أو مسلم آنذاك

 
 . 43- 42ص  ،كي تكسب ولدك؟  -مهارات التواصل مع الأولاد  ،خالد بن سعود بن عبد العزيز ،الحليبي  :انظر  55
ما يكره من لعن شارب الخمر، وإنه ليس بخارج من الملة،   56  . 6780، رقم8/158أخرجه البخاري، كتاب الحدود، باب 
والصفحة نفسها، رقم   57  . 6777المصدر نفسه 
أبو الحسن نور الدين الملا الهروي )المتوفى:    ،المؤلل: القاري 58 الناشر: دار   ،مرقاة المفاتيح شرح مشكاة المصابيح ،ها(1014علي بن )سلطان( محمد، 

 (.6/2377م، )2002 -ها 1422الطبعة: الأولى،   ،لبنان  -الفكر، بيروت 
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 :الواقعية  :ثامناً 
النبي   احتوائه للموقل  -صاالى الله عليه وساالم   -تعامل  وتقبله  ، مع هذا الموقل بواقعية تتضااح من خلال 

اااهوة وحيوية ااااب في مقتبل العمر يتدفق شا ااادر من شا أنه صا اااكينة على اعتبار   -إذن    -فلا غرابة، له بكل هدوء وسا
ولهذا أخبر النبي ، والشاباب على وجه الخصاوص،  فإن هذا من طبع البشار عموما،  فهم بالانحراف ،  إن غلبته شاهوته

يع ب من الشاب الذي ليس له صبوة -صلى الله عليه وسلم  - عقبة بن عامر جاء في حديث    اكم؛  أن الله تعالى 
َ ليَاَعَْ بُ مِنَ  ، -رضي الله عنه  - ليَْسَتْ لَهُ صَباْوَة «قاَلَ: قاَلَ رَسُولُ اللََِّّ صَلَّى اللهُ عَليَْهِ وَسَلَّمَ: »إِنَّ اللََّّ    59الشَّابِ  

اااااااانعاني  اااااااايء إذا عظم موقعه عنده وخفي  :    60قال ابن الأمير الصا أنه إنما يتع ب الآدمي من الشا واعلم: 
وليس بع ب في الحقيقة )من الشاب  ،  رضي وأبب فسماه ع ب ا مجاز ا،  ؛أي  :ربك بمعنى ع   :وقيل، عليه سببه

ااااابوة( في النهاية ااااااا منه انتهى  61ليس له صا اااااباب مظنة   .أي ميل إلى الهوى وهي المرة  ااااااا وإنما ع ب تعالى منه لأن الشا
 62   . الصبوة ومحلها

اايا ابن عثيمينو  ااتمر على ذلك   :قال الشا ااا في طاعة الله واسا اان الذي نشا ااغير السا اااب صا ااا  ، الشا هذا أيضا
ااااااابوة ااااااا الله في ظله يوم لا ظل إلا ظله؛ لأنه ليس له صا ااااااا،  يحن يظلهم  ااااااا ااااااابوة وميل  بوالغالب أن الشا ااااااا اب يكون لهم صا

اااااااا في طاعة الله،  وانحراف  ااااااااب نشا اااااااتمر على هذا؛ فإن الله ، ولكن إذا كان هذا الشا ولم يكن له ميل ولا انحراف واسا
 63.  تعالى يظله في ظله يوم لا ظل إلا ظله

على أن العلاج النبوي التربوي كان واقعيا يغرس في الإنسان حب  و   الفضيلةفي هذا الحديث دلالة واضحة 
اااتغرب  وهذا،  واجتنابها الرذيلة كرهو   ،بها  والعمل ااايلة إلا وواقع الفطرة  ،  الأمر لا يسا لا يأمر بفضا ااالامي  اااريع الإسا فالتشا

ااااها وةبها اااليمة يرضا ااال بها،  السا اااها ويكرهها،  وةب من يتصا اااليمة يبغضا ،  ولا ينهى عن رذيلة إلا وواقع الفطرة السا
ااال بها ااااااا المرء أن يتصا  سخ سحسج خم خج حم حج جم جحثم  ته تم  تخ ُّٱ :فهو هو الدين القيم،  ويأنل 

 
 . قال المحقق حسن لغيره . 17371، رقم 600/ 28أخرجه أحمد   59
ومنحة الغفار،   صاحب التصانيل؛ ،المجتهد  ،ثم الصنعاني، المعروف بالأمير، الإمام الكبير ،الكحلاني  ،إسماعيل بن صلاحمحمد بن   60 كسبل السلام، 

والعدة شرح العمدة وغيرها، توفي سنة   ،ها(1250محمد بن علي بن محمد بن عبد الله ي )المتوفى:    ،الشوكاني  :ها . انظر1182والتحبير والتيسير، 
 ( .2/137بيروت، ) -الناشر: دار المعرفة  ،البدر الطالع بمحاسن من بعد القرن السابع

النهاية في غريب الحديث   ،ها(606مجد الدين أبو السعادات المبارك بن محمد بن محمد بن محمد بن عبد الكريم الشيباني الجزري )المتوفى:    ،ابن الأثير  61
 ( .  11/ 3) ،م،1979 -ها 1399بيروت،   -الناشر: المكتبة العلمية    ،محمود محمد الطناحي  -تحقيق: طاهر أحمد الزاوى والأثر،

إبراهيم، عز الدين، المعروف كاسلافه الصنعاني،   62 أبو  الكحلاني ثم الصنعاني،  إسماعيل بن صلاح بن محمد الحسني،  )المتوفى:   بابن الأمير  محمد بن 
إبراهيم،  ،التنوير شرح الجامع الصغير ،ها(1182 ها   1432الناشر: مكتبة دار السلام، الرياض، الطبعة: الأولى،    المحقق: د. محمَّد إسحا  محمَّد 

 ( .1793، رقم 3/345م، ) 2011 -
/ 3) ،ها  1426الناشر: دار الوطن للنشر، الرياض، الطبعة:   ،شرح رياض الصالحين ها(، 1421محمد بن صالح بن محمد )المتوفى:    ،المؤلل: العثيمين63

644. ) 
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     ]٣٠ الروم: [  َّ غج عم عج  ظم طح ضم ضخ ضح ضج صمصخ  صح  سم

اااااااالم   -كما تت لى واقعية النبي   اااااااالى الله عليه وسا اااااااالوك الأخلاقي في الحديث -صا للسا ، 64هنا في توجيهه 
بقيم المجتمع الذي يستقبح الزنا ويعده عارا   إقناع الشاب  ،  وربطه  ثم فتح باب  .بقبح ما هم بهوتوطين هذه المعرفة في 

ااااااين ال عن جهلين   ذالتوبة والأمل في رحمة الله وغفرانه لكل المخطئين والعاصا ااااااي  المعاصا عن ،  ارتكبوا  ااااااوا  أو تقاعسا
وأن يدُفع عن قلوبهم الياس والقنوط. قال تعالى:  ، يجب أن تفُتح لهم أبواب الأمل في رحمة الله، أداء العبادات كسلا  

 جم جح ثم تهتم تخ تح تج به بمبخ بح  بج ئه ئم ئخ ئح ئج يي يى ين يم ُّٱ
  65.]٥٣الزمر:   [ َّ حم  حج

 :الاستعانة بالدعاء  :تاسعاً 
الله  اااااول  ااااااب وإقناعه -بعدما انتهى رسا ااااالم من حواره مع هذا الشا ااااالى الله عليه وسا ت هذه  أراد أن يثب  ، صا

اللهُمَّ اغْفِرْ ) :تعالى قائلا  فوضاع يده على صادر الشااب ثم دعا الله ؛ -تعالى   -بالاساتعانة بالله  ،  ويرساخها، القناعة
رْ قاَلْبَهُ   .وهذا من الأدعية التي يستحب لكل مسلم أن يدعو بها لتحصيل العفة،  (وَحَصِ نْ فاَرْجَهُ ،  ذَناْبَهُ وَطهَِ 

قلبه مان حاب   ياده −لله عليه وسلم  ا  صلى −ووضع النبي     على قلب الشاب فيه لمسة حانية لأن يطهرالله 
هااذا  ،الفاحشةتلك   ةااساان بااه أن ياامارس  أو المربِ  له وقع إيجابِ على   ،الأسلوب مع الدعاء فالمعالج  فهو بلا شك 
  رضي   عائشة  المؤمنين أم  مع −الله عليه وسلم    صاالى −وقد ورد هذا الأسلوب في موطن آخر صنااااعه النبي   ،النفس

الله    الله عنها ااول  االى −حيث تروي فتقول: كان رسا االم عليه  الله  صا ااع   −  وسا اابت وضا فغضا اايء  بينهما شا إذا حدث 
اااااا اااااا(  فقال: )اللهم أذهب غيظها واغفر ،يده على صدرها ودعاا اااااسل قلبهاا اااااما  ،66ذنبها واغاا اااااشريفة إلا   فاا يرفع يده الاا

ااااب الله ااااوء أذهاا اااادعاء والل اا  والفقربالحاجة    الله تعالى فيه إشعارإلى    عنها ما بها أو كما قالت. فهذا الأسلوب في الاا
 

 . 70 -69، ص نفسه المصدرانظر:   64
 . 131ص  ،أصول الدعوة وطرقها 65
المحقق: عمرو بن غرامة العمروي، الناشر: دار تاريخ دمشق،  ،ها(571أبو القاسم علي بن الحسن بن هبة الله المعروف )المتوفى:    ،رأخرجه ابن عساك 66

والنشر والتوزيع، عام النشر:   عبد الرحمن  ،(. وأخرجه ابن منصور بن عساكر، المؤلل: الشافعي65/235م ) 1995 -ها   1415الفكر للطباعة 
ابن منصور ابن عساكر الدمشقي  )المتوفى:   الأربعين في مناقب أمهات المؤمنين رحمة الله عليهن أجمعين   ،ها(620بن محمد بن الحسن،   ،كتاب 

وقال85، )ص 1406الطبعة: الأولى،    ،دمشق  -الناشر: دار الفكر   ،غزوة بدير  ،المحقق: محمد مطيع الحافظ هذا حديث صحيح حسن من   :( 
 حديث بقية بن الوليد.

عن بقية، عن يزيد بن أيهم، عن يزيد  "الأربعين في مناقب أمهات المؤمنين"وأبو منصور ابن عساكر في    ،"التاريخ"رواه ابن عساكر في   :قال الألباني
وقال أبو منصور:  هذا حديث حسن من حديث بقية بن الوليد  وإلا؛ فبقية   ،بن شريح، عن عائشة مرفوعا .  ولعله يعني الحسن اللغوي،  قال!  كذا 

فوقه؛ مقبولان عند الحافظ ابن ح ر. انظر واليزيدان  وقد عنعنه.،  الألباني: أبو عبد الرحمن محمد ناصر   :معروف بالتدليس عن المجهولين والكذابين، 
وأثرها السيئ في الأمة ،ها(1420الدين، بن الحاج نوح بن نَاتي بن آدم، الأشقودري )المتوفى:   المؤلل، دار    ،سلسلة الأحاديث الضعيفة والموضوعة 

الرياض  الطبعة: الأولى،   -النشر: دار المعارف،،   ( 221/ 9م، ) 1992ها/ 1412المملكة العربية السعودية، 
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تغيااااااير الأماااااااااور  ،الله سبحانه وتعالىإلى  أفعالنااااااا إلا أسااااااباب ،وأن بيااااااده وحااااااده  الله تعالى حيث يشاء    رهايسخ ومااااااا 
 67.  وكيل يشاء ومتى شاء

 :فوائد أخرى  :عاشراً 
 :ويمكن استنباط فوائد أخرى متنوعة من الحديث نذكر منها

 .وتحريم إشاعة الفاحشة بين المؤمنين،  الحرامفي الحديث دعوة إلى عفة الفرج عن  -

ااااااااد النبي  ؛  فيه دلالة على تحريم زواج المتعةو  - لأرشا اااااااالم  -إذ لو كانت المتعة مباحة  اااااااالى الله عليه وسا  -صا
 .إليها  الشاب

 .فإنه ينصح بالموعظة الحسنة ولا يعاقب، من أبدى مجرد الرغبة في الزنا ولم يفعله -

   .ولا سيما في هذا الزمان الذي كثرت فيه المغريات والفتن،  التعامل معهموإحسان  ،  الاهتمام بالشباب -

 مةـ خات
 :وفيما يلي أهم نتائج البحث وتوصياته

الحديث قدامى ومحدثين  ائذن لي بالزنا  حديث -1  .حديث صححه علماء 

ولَ اِلله فاَدعُْ اللهَ أَنْ  -2 ااااُ ااااَ ما جاء في رواية الطبراني: . قاَلَ: يَا رَسا اءَ. قاَلَ النَّبِيُّ صا ااااَ اللهُ يابُاَغِ ضَ إِلِيَّ النِ سا لَّى 
 .وليس على إطلاقه،  النساء بالحرام العلاقة معالمقصود به   اللهُمَّ باَغِ ضْ إِليَْهِ النِ سَاءَ .   عَليَْهِ وَسَلَّمَ:

الرفق بالعصاة -3 لقلوبهم،  وتعليمهم بأسلوب حسن،  والشفقة على المخطئين،  ضرورة   .استئلافا  

النبي  -4  .عن طريق القياسوذلك ،  طريقة الإقناع العقلي المنطقي  -صلى الله عليه وسلم -استخدم 

ااااااي -5 ااااااتديمة من الوقوع في الأخطاء والمعاصا مناعة مسا اااااااحبها  بوجود ،  القناعة العقلية تمنح صا إذا تعززت 
 .رصيد إيماني قوي في القلب

إقناع -6 ااان ةتاج إلى  ااااااا ااا    -الجانب العاطفي في الإنسا ااااااا ولذلك ينبغي  ؛  مثل الجانب العقليكمثله   -أيضا
 .يقل عن اهتمامهم بالجانب العقلي على الدعاة إلى الله والمربين أن يولوا هذا الجانب اهتماما  كبيرا  لا

اااااية للمتلقي -7 ااااالوب تربوي مهم -قبل العلاج -  التهيئة النفسا ااااالح أو ،  أسا اااااتغني عنه داعية أو مصا لا يسا

 
مجلة دعوة الحق،  ،المنهج التربوي في معالجة مواقل من أخطاء أفراد المجتمع المدني من خلال كتاب السيرة النبوية لابن هشام  ،كتبي  أحمد إسماعيل :انظر 67

 . 188ص  ،م2007 -ها  1428،العام 222العدد 
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 .لواقع المحيم بهامع فهم ،  وتفهم أحواله النفسية والاجتماعية،  ةتاج إلى معرفة شخصية المخاطبوهذا  ،  مربِ

ااااااال مع الآخر -8 التواصا إتقان بعض مهارات  ااااااالحين  ااااااال  ؛  ينبغي على الدعاة والمربين والمصا وذلك كالتواصا
والتاثير فيه،  الجسدي  .الذي يكون له أهمية كبيرة في فتح قلب المخاطب 

ااااااااة واينبغي على  -9 ااااااا تلمس جوانب الخير عند المخطئين والعصا ااااااالحين  ااااااا إلى الله والمصا لعمل على  الدعاة 
 .تنميتها واستثمارها

النبي  -10 اااااالم   -تعامل  ااااااا اااااالى الله عليه وسا ااااااا ااااااحت  مع هذا الموقل بواقعية -صا ااااااا احتوائه   اتضا من خلال 
ااااااهوة وحيوية،  للموقل  اااااااب في مقتبل العمر يتدفق شا اااااادر من شا أنه صا ااااااكينة على اعتبار  ، وتقبله له بكل هدوء وسا

 .وربطه بقيم المجتمع،  توجيهه للسلوك الأخلاقيو 

فتح باب التوبة والأمل في رحمة الله وغفرانه لكل المخطئين والعاصااين  يجب على الدعاة والمصالحين   -11
عن جهل ااااي  اااالا  ،  الذين ارتكبوا المعاصا أداء العبادات كسا ااااوا عن  يجب أن تفُتح لهم أبواب الأمل في رحمة ،  أو تقاعسا

 وأن يدُفع عن قلوبهم الياس والقنوط. ، الله

 

له وقع إيجابِ  أسالوب نبوي ناجح  ، أسالوب الدعاء للمخطئ مع وضاع اليد على الرأس أو الصادر -12
 .على النفس

لأرشاد النبي ؛  وفيه دلالة على تحريم زواج المتعة -13 الله عليه وسالم   -إذ لو كانت المتعة مباحة   -صالى 
إليها  .الشاب 

   :التوصيات
 :لآتييوصي الباحث با

اامنه الحديث في التعامل   • التربوي النبوي الذي تضا االحين من المنهج  الدعاة والمربين والمصا ااتفادة  اسا اارورة  ضا
 .مع المخطئين والعصاة

ااوعي نحو البحث توجه الباحثين • ااوعات؛  في مجال الحديث الموضا اانة النبوية مكتنزة بالموضا التي المهمة    فالسا
 .في جميع مجالات الحياة،  الناس اليوم في واقعهم المعاشةتاجها  
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